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A dolgozó nők helytállnak 
a munka frontján 

Mi, dolgozó nők, talán még 
soha nem émeztiik, nem láttuk 
olyan világosan, hogy mit jelen-
tett számunkra 1945 április 4-e, 
hazánk felszabadulásának napja 
— mint most, 1950 tavaszán Éle-
tünk napról-napra szebbé és 
könnyebbé válik és ezt mind a 
nagy Szovjetuniónak köszönhet-
jük. Különösen nekünk, dolgozó 
nőknek, az életében hozta talán 
a legnagyobb változást a felsza-
badulás. Egyenjogú, szabad éle-
tet élünk, április 4-e felszabadí-
tott bennünket az elnyomás alól. 

Mi, szegedi dolgozó nők, tuda-
tában vagyunk április 4-e nagy 

. jelentőségének. Ez & tudat lelke-
sítette fel dolgozó asszonyainkat 
és leányainkat, hogy munkafel-
aiánlásokkal, a termelés fokozá-
sával, egységes nősaövetségünk 
erősítésével fejezzük ki forró sze-
retetünket és hálánkat a nagy 
Szovjetunió iránt, és mutassuk 
meg azt, hogy mi is ki akarjuk 
venni részünket a szocializmus 
építéséből, a béke megvédéséből, 
az imperialista háborús gyújto-
gatok elleni harcból. 

Felszabadulásunk ötödik év-
fordulójának megünneplésére ké. 
szülődő dolgozó asszonyok és leá-
nyok nagy eredményeket értek el 
a termelés frontján. Jelentős 
mértékben fokozták az MNDSz 
üzemi csoportok dolgozó női azo-
kat a teljesítményeket, melyek-
kel a Nemzetközi Nőnapot, már-
cius 8-át ünnepelték. A dolgozó 
nők újabb százai kapcsolódtak 
be a szocialista munkavarsenybe, 
újabb ós újabb női brigádok ala-
kultak a szegedi üzemekben Már 
a? április 4-i munkafelajánlások 
számadatai is megmutatják, 
hogy a dolgozó nőknek egyre 
erősödik az öntudata s e g y e 
jobban felsorakoznak a Szovjet-
unió-vezette béketáborba és a 
Párt irányítása mellett a szocia-
lizmus építésére. Több mint két 
ezer szegedi dolgozó nő vállalta 
április 4-ére, hogy termelését fo-
kozza, a minőséget megjavítja, 
önköltséget, selejtet csökkenti. 

A Magyar Kenderben az ápri-
lis 4-i felajánlások során az 
egyéni versenyben résztvevő dol-
gozó nők száma körülbelül 900-
ra emelkedett. Igen sok dolgozó 
nő többgépes munkamódszerre 
tért át a szövőben, az oraőzóban 
pedig többen vállalták 30 orsó 
helyett a 60 kezelését, s közben 
lényegesen túlteljesítették mun-
kavállalásaikat. Az egyik üzemi 
iroda nő dolgozói is teljesítették 
felajánlásukat és beteg munka-
társuknak munkakörét teljesen 
ellátták anélkül, hogy má3t be 
kellett volna állítani. 

A Kistext dorozsmai üzemében 
Kónya Erzsébet szövőnő vállalta, 
hogy 120 százalékra emeli telje-
sítményét, azonban már elérte a 
195 százalékot is. Pesti Ju'ia is 
túlteljesítette felajánlását. Ö azt 
vállalta, hogv felszabadulásunk 
ötödik évfordulóiára befejezi az 
április 8-i tervelőirányzatát, ez-
zel szemben már április utolsó 
napjainak tervét hajtja végre. 

A Lemezgyárban az MNDSz 
rőnevelői ánrilis 4-ének közeled-
tére fokozták agitációs munkáju-
kat, Kcvács Ferencné, Sánta 
Györgyné és ülés Jolán brigád-
iának tagjai vállalták, hogv ter-
melésüket 110 százr.lékra fokoz-
zák, de már a 131 százalékot is 
e'érték. A Jutafonówárban a 
munkavállalások teljesítése so-
rán Juhász Ferencné 124 száza-
lékról már több mint 150 száza-
lékra fokoz'a munkája termelé-
kenységét. 

A DÉMA cipőgyár egvi'k dol-
gozóa szonva. Farkas Józsefné 
117 százalékot teljesített az ápri-
lis 4-i munkr.feb jánJások előtt. 

Ma már azonban a vállalt 125 
százalék helyett 144 százalékos 
teljesítményt is elért. 

A Textilkombinát előfonójábar 
Balogh Jánosné és Széli Rózsa a 
nyújtón négv géoről hatra tértek 
át, Albert Mária, Bugyi Mária 
és Ézsiás Katalin pedig hat és 
fél százalékkal teljesítették túl 
előirányzott tervüket. A gyűrűs-
fonóban Dékány Mária öt száza-
lékkal teljesítette túl tervét. A 
„Magyar-Szovjet Barátság" nő. 
brigád a felajánlások teljesítése 
közben — miközben áttértek a 
gépeknél a kétoldalon végzet! 
munkáról a háromra — közel tíz 
százalékkal csökkentették selejt-
jüket. A Gyufagyárban Gémei 
Mária brigádja 89 százalékos 
hulladékcsökkentést ért el, egy 
másik nőbrigád pedig 105 száza-
lékról több mint 111 százalékra 
emelte termelését. 

De nemcsak a termelés foko-
zásában nyilvánul meg a dolgozó 
nők lelkesedése és készülődése 
április 4 méltó megünneplésére, 
hanam a minőság javulásában is 
A munkavállalások teljesítése so 
rán minden üzemben emelkedik n 
dolgozó nők termelésének minő-
sége. Emellett nagyobb gondo 
fordítanak dolgozó asszonyaink 
és leányaink a munka/helyükre és 
a munkaeszközökre is. Az Első 
Szegedi Cipőgyár MNDSz-asszo-
r.yai felajánlásuk óta tisztán-
tartják gépeiket, munkatermüket 

A kerületi MNDSz-csonortok 
asszonyai fokozták felvilágosító 
munkájukat, egymással verseng 
ve toboroznak újabb és újabb 
tagokat. ** 

A Magyar Dolgozók Pártja 
Központi Vezetősége március 8-i 
levelében köszönetet mond a 
munkás és dolgozó parasztasszo 
nyoknak azért a segítségért, .me-
lyet az ország újjáépítésében é-
a hároméves terv teljesítésében, 
a belső és külső ellenség elleni 
harcban, a szocialista építő mun -
kában nyújtanak". 

Ez a köszönet, amelyet nagy 
vezetőnktől, a Magyar- Dolgozók 
Pártjától kaptunk, arra kötelez 
fcennünkeft, hogy méltók legyünk 
erre a dicséretre, még jobban dol 
gozzunk és vegyünk részt az or-
szág építő munkájában. Az üzemi 
MNDSz-szervezetek feladata 
hogy továbbra is és még foko-
zottabb mértékben vezessék és 
szervezzék a dolgozó nőket a 
pártszervezet útmutatása mellett 
a termelékenység fokozása érde 
kében. Az április 4-i felajánlások 
melyeket a dolgozó nők azzal az 
Ígérettel tettek, hogv az elért 
eredményt állandósítják és to-
vább fokozzák, megmutatták dol 
giozó asszonyaink és leányaink 
lelkes építeniokarását. 

A munikavállalasckat nagy rész-
ben már teljesítették is a dolgo-
zó nők és az elért eredmények 
igazolják, hogy nagy lehetőségek 
vannak a munkaverseny kiszéle-
sítésében, a Sz ahánov-mozgnlom 
további fejlesztésében a nők vo-
nalán is. Az elért sikereken nem 
szabad megpihenni, hiszen előt 
tünk, dolgozó nők előtt még 
igen nagy feladatok állnak. Az 
MNDSz-asszonyok mutassanak 
pé'dé/t kezdeményezésükkel 

Mi, szegedi dolgozó nők, rs fo 
gedjuk meg újra, felszabadulá-
sunk ötödik évfordulójára, hogv 
még szüárdabban állunk a bók 
frontján és követjük nagy példa-
képünket, a hazánkat felszabadító 
dicsőséges Szovjetuniót. Pártunk 
és Rákosi elvtárs vezetésével 

Hétfőn este Rákosi Mátyás elvtárs beszél 
as operahási felszabadulási ünnepségen 

A felszabadulás ötödik év- órakor a Magyar Népköztár- tonai díszszemle lesz a Hősök 
fordulójának budapesti ün-
nepségeit április 2-án, vasár-
nap délelőtt 11 órakor a ve 
esési szovjet hősi emlékmű 
megkoszorúzása vezeti be. Va-
sárnap délután 4 órakor kerül 
sor a Szabadság-téri hála-szo. 
bor leleplezésére. Április 3-án 
délelőtt ünnepélyesen meg-
koszorúzzák a szovjet bősi 
emlékművet. Hétfőn este 7 

saság kormánya díszelőadást 
rendez az Operában, amelyen 
az ünnepi beszédet Rákosi 
Mátyás elvtárs, miniszterel-
nökbe! yettes, a Magyar Dol-
gozók P á r t j a főt i tkára mond-
ja. A díszelőadáson felszólal-
nak a felszabadulás 5. évfor-
dulója alkalmából rendezett 
ünnepségeken résztvevő > kül-
földi delegációk vezetői. Áp-
rilis 4-én, kedden reggel ka-

terén, amelyet Budapest dol-
gozó népének tömeg felvon u* -" 
lása követ. Délután a város 
különböző részein népünnepé-
lyeket tartanak, este 7 órakor 
a Magyar Népköztársaság 
kormánya az ünnep alkalmá-
ból fogadást rendez. A felsza-
badulás 5. évfordulójának ün-
nepségei' a Gellért-hegyen 
rendezett zászlóbevonással és 
tűzijátékkal érnek véget. 

Cotleferroban ujabb halottja van 
a Scelba-pribékek brutalitásának 

A Scelba „rendőrség" szerdán 
vad erőszakkal lépett fel a róma-
környéki colleferroi vasgyár mun-
kásai ellen. A munkások az üzemet 
megszállták, hogy ilymódon tilta-
kozzanak az üzem tervezett bezá-
rása ellen. A rendőrök erőszakos 
támadása köveTkeztében egy mun-
kás meghalt, heten pedig megsebe-
sültek. 44 embert letartóztattak. 
j f i . római és rómakörnyéki fém-

minden erőnkkel azor. leszünk 
hogy munkánkkal elősegítsük a 
szocializmus mielőbbi megvalósí 
tását. 

Márki A n d r á s n é 

munkások egyórás sztrájkkal tilta-
koztak a Scelba-rendőrség újabb 
brutális támadása ellen. 

A térni acélgyár igazgatósága el-
bocsátott 24 munkást, közöttük az 
üzemi bizottság néhány tagját, mert 
résztvettek a március 22-i általános 
sztrájkban. A vállalkozók törvény-
ellenes intézkedésére Térni város 
valamennyi dolgozója kedden 15 
perces általános sztrájkkal vála-

szolt, 
Cagliari városában szerdán négy-

órás általános sztrájkot jelentettek 
be a mezőgazdasági dolgozók szak-
szervezete tartományi bizottsága tit-
kárának letartóztatása elleni tilta-
kozásul. Calabriában a parasztok 
és földmunkások a rendőrségi meg-
torló intézkedések ellenére tovább 
folytatják a parlagon heverő föl-
desúri földek elfoglalását. 

A Szovjetunió Tudományos fikodémiáiának levele 
a Magyar Tudományos akadémiához 

A Magyar Tudományos Akadé-
mai levelet Intézett a Szovjetunió 
Tudományos Akadémiájához, amely 
ben értesítette a Magyar Tudomá-
nyos Akadémja átszervezéséről. A 
evélre a Siovjetunió Tudományos 

Akadémiájától a következő válasz 
érkezett: 

A Szovjetunió Tudományos 
Akadémiájának elnöksége köszö-
netét fejezi ki levelükért. Öröm-
mel szereztünk tudomást arról, 
hogy a Magyar Népköztársaság 
Tudományos Akadémiája azt a 
nemes célt tűzte ki maga elé. 
hogy elősegíti Magyarországon 

az új, szocialista társadalom fel-
építését. , 

A Szovjetunió Tudományos 
Akadémiája — ereje és lehetősé-
gei határain belül —- mindig 
örömmel les.: segítségére * baráti 
Magyar Tudományos Akadémiá-
nak és azt a meggyőződését fe-
jezi ki, hogv a két akadémia tu-
dományos kapcsolatai szüntelenül 
növekedni és erősödni fognak. 

A Szovietunió Tudományos 
Akadémiája könyvtárain keresz-
tül nagyszabású csereakciót foly. 
tat Magyarország tudományos 
intézeteivel. Az 1949. év folya-

mán Magyarországra 2894 könyv-
tári egységei küldtünk 26 hely-
re, köztük a Magvar Tudomá-
nyos Akadémia könyvtárába is. 
Kérjük, hogy a könyvcserével 
kapcsolatos minden kérdésben 
közvetlenül a Szovjetunió Tudo-
mányos Akadémiája elnökségé-
hez forduljanak és mi lehetősé, 
geinkhez képest teljesíteni fog-
juk kívánságaikat. 

Önöknek és a Magyar Tudo-
mányos Akadémia minden mun-
katársának további sikereket kí-
vánunk hazájuk javára végzett 
tudományos munkájukban. 

A Szovjetunió Tudományos Akadémiájának 
•fogadása a Moszkvában tartózkodó 

magyar tudósok tiszteletére 
Március 27-én a Szovjetunió Tu-

dományos Akadémiáján fogadást 
rendeztek a Moszkvában tartózko-
dó magyar tudósok, Alexits György 
akadémikus, a Magyar Népköztár-
saság Tudományos Akadémiájának 
főtitkára, Straub Brúnó, a Magyar 
Tudományos Akadémia elnökségi 
tagja és Győrfíy Barna, a Buda-
pesti Agrobiológiai Intézet vezetője 
tiszteletére. Szergej Vavilov, a 
Szovjetunió Tudományos Akadé-
miájának elnöke és a fogadáson 
megjelent neves szovjet tudósok, 
Volgin, Oparin, Varga, Petrovszkij 
akadémikusok és mások melegen 
üdvözölték a magyar vendégeket. 

Vavilou akadémikus a magyar 
tudósok kérésére részletesen ismer-
tette a Szovjetunió Tudományos 
Akadémiájának szervezeti felépíté-
sét, a tudományos kutatások meg-
szervezését, a szovjet tudományos 
káderek nevelését és a tudósok 
kapcsolatait a termeléssel. Vavilov 
akadémikus a szovjet tudósoknak 
azt a kívánságát fejezte ki, hogy 
szorosan, termékenyen együttmű-
ködjenek a magyar tudósokkal és 
támogassák őlíst az új Magyaror-
szág tudományos munkájának meg-
szervezésében. 

— Az elmúlt évben — mondotta 
Vavilov — a Szovjetunió Tudomá-
nyos Akadémiája több mint három 
és félezer tudományos könyvet és 
folyiratot küldött Magyarországra. 

Alexist György megköszönte a 
meleg fogadtatást. Kijelentette, hogy 

M N D S z szegedi s zervező t i tkára a magyar tudósok élnek azzal a 

nagy támogatással, amelyben őket 
a Szovjetunió Tudományos Akadé-
miája részesiti, majd azt a kíván-
ságát fejezte ki, hogy még jobban 
elmélyítsék a tudományos kapcso-
latokat a Szovjetunió és Magyaror-

szág között. 
A magyar vendégek a Szovjet-

unió Tudományos Akadémiája tu-
dományos kutatóintézeteinek és la-
boratóriumainak tanulmányozására 
érkeztek a Szovjetunióba. 

Már fulius 25-a tervét is teljesítette 
Szikla Imre diósgyőri előrajzoló 

A Diósgyőri Kohászatj NV. mű-
szaki értelmiségi dolgozói közű1 

Szikla Imre, aki harmadik lett az 
ország legjobb elörajzolój között, 
legutóbb heti állagában 250 száza-
lékra teljesítette előirányzatát, leg-
u ' o h ó napi eredménye pedig már 
289 százalék Sziklai Imre újítá-
sokkal növelte teljesítményét: Rgyes 

rajzok elkészítéséhez készüléket 
szerkesztett, i gy egyszerűbbé és 
könnyebbé tette munkáját. Sziklai 
az e'őrajzolásban kiváló munka-
módszerátadó is. Munkamódszer 
átvevői közül Nagy Bertalan 213, 
Bajzák Albert 185, Bayer Borbála 
180 és Nagy Margit 175 százalékos 
átlagot ért el a mult héten. 

Prágában hatalmas békegyülésen 
kezdődik a csehsz ovákiai nőszervezetek 

egyesítő kongresszusa 
A csehszlovákiai nőszerve- ibéke fenntartására irányuló 

zetek március 31-e és ápril is/egységes küzdelemre mozgo-
2-a között t a r t j ák meg Prá-
gában egyesítő kongresszusu 
kat, amelyen 1.500 küldött 
vesz részt. A kongresszuson a 
Szovjetunió és a népi demo 
kráciák nőszövetségei, vala-
mint sok nyugati ország hala-
dó nőszervezetei is képvisel-
tetik magukat. 

A kongresszuson megala-
kul Csehszlovákia egységes 
nőszövetsége, amely a világ-

s í t ja majd az ország minden 
asszonyát és leányát. 

A kongresszus első napján 
hatalmasarányú békegy ülésen 
a résztvevőkhöz beszédet in 
téznek a szovjet, a bolgár, az 
olasz és a spanyol nők kikül 
döttej is. Az egyesítő kon-
gresszuson résztvesznek az 
MNDSz képviselői is. A ma-
gyar küldöttség vezetője Döb-
rentei Károlyné. 
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Éljen és viruljon a szovjet és a magyar nép örök barátsága! t 

„Elsősorban Tito és Rankovies a bűnös" 
A szófiai kémper vádfottainak kihallgatása 

A szófiai kémper tárgyalásán 
a vádlottak közül elsőnek Bran-
ko Zvjeracot hallgatták ki. El-
mondta, hogy 1948-ban a jugo-
szláv hadsereg biztonsági szol-
gálatának osztályfőnöke volt. 
Ugyanabban az évben szeptem-
ber havában Penezics belügymi-
niszter magához hivatta, ledik-
tált neki egy nyilatkozatot, ame-
lyet a vádlott aláírt. Ebben a 
legteljesebb titoktartást fogadta 
a rábízott feladatok tekinteté-
ben. Penezics közölte vele, hogy 
át kell lépnie a bolgár határt, 
érintkezésbe kell lépnie a szófiai 
jugoszláv nagykövetségen Szve-
tozár Száviccsal, az útlevélosz-
tály főnökével, 

értesüléseket kell gyűjtenie 
jugoszláv poitikai emigrán-
sokról, továbbá Birigária 
gazdasági és katonai beren-
dezéseiről bizalmas politikai 
tájékoztatásokat kell szerez . 

nle 
és mindezeket át ke! adnia Szá-
vicsmak. Penezics közölte vele, 
hogy álcázásának érdekében ki-
zárják a pártból és megállapít-
ják, hogy a Tájékoztató Iroda 
híve. 

— Amikor másodízben jelent-
keztem Penezics miniszternél — 
folytatta a vádlott —, a követ-
kezőket mondta nekem: „Kine-
vezünk téged alezredessé, de vég-
re kell hajtanod a rád bízott fel-
adatot. A bolgár kormány meg-
bukik és 

egy másik kormány lép he-

lyébe. Bulgária Jugoszlávia 
hetedik köztársasága lesz. 

Az a csoport, amélyehez Zvie-
racot beosztották, 1-949 március 
30-án lépett át illegálisan bol-
gár területre. Bulgáriában poli-
tikai emigránsoknak adták ki 
maguka t 

— Május 15-én — folytatta 
Zvierac — a Szabadság-parkba 
mentem. Kevéssel utóbb Szveto-
zár Szávics is odaérkezett Ki-
kérdezett és megbízott, hogy 
gyűjtsek számára pontos adato-
kat, hány emigráns tartózkodik 
Bulgáriában, kik ezek az emig-
ránsok, hol dolgoznak, hova jár-
nak, mivel foglalkoznak, stb. A 
beszélgetés befejeztével 10.000 
levát adott nekem. 

Zvierac ismételten találkozott 
Száviccsal. Minden egyes alka-
lommal tájékoztatásokkal szol-
gált Szávicsnak a Bulgáriában 
tartózkodó politikai menekültek-
ről és politikai, katonai és gaz-
dasági jellegű kém-értesüléseket 
közölt vele. Minden egyes alka-
lommal 10.000 levát kapott Szá-
vicstól, továbbá újabb utasítá-
sokat. 

— Július 15-i, ötödik találko-
zásunk alkalmával — folytatta 
Zvierac — Szávics megbízott az-
zal, hogy 

lépjek összeköttetésbe külön-
böző egyénekkel, akik a bol-
gár népkormány irányában 
ellenséges magatartást tanú-
sítanak, ezek fogják majd el. 

pusztítani az üzemeket és 
gyárakat, így például a 

Gcorgi Dimitrov üzemet. 
A robbanóanyagokat minden 
egyéb szükséges anyaggal együtt 
a szófiai jugoszláv nagykövet-
ségtől fogom megkapni. 

— Szávics ezután — folytat, 
ja Zvierac — emlékeztetett ar-
ra, hogy szeptember 9-én lesz 
Bulgária nemzeti ünnepe, ame-
lyen jelen lesznek a Szovjetunió 
és a népi demokráciák képviselői. 
Arra kért engem, hogy amikor 
megállapodom valamelyik bolgár-
ral, aki ellenséges érzettel visel-
tetik a bolgár kormány irányá-
ban, adjak neki bombákat, hogy 
azt hajítsa a Dknitrov-mauzo-
Ieum előtti emelvényre. Igy az-
után — mondta Szávics — egy 
csapásra elpusztítjuk az egész 
bolgár kormányt és a szovjet 
vendégeket is. — Később meg-
értettem, hogy ezt lehetetlenség 
végrehajtani. 

— Valóban ilyen szellemben 
dolgoztam a dolgos nép és a 
munkásosztály ellen. Sajnálko-
zom emiatt. Az a véleményem, 
hogy 

azokban a bűncselekmények-
ben, amelyeket Bulgáriában 
elkövettem, elsősorban Tito, 
Rankovies és Penezics a bű-

nös. 
Penezics szabta meg számomra a 
feladatokat, mégpedig a központ^, 
bizottság, Tito és Rankovies pa-
rancsára. 

Ünnepélyes keretek között megnyitották 
a budapesti Mezőgazdasági Kiállítást 

Erdei Ferenc füldművoléiügyi 
miniszter csütörtökön délelőtt ün-
nepélyes keretek között nyitotta 
meg a tavaszi Mezőgazdasági Ki-
állítás és Tenyészállatvásárt- A 
megnyitó ünnepségen megjelent 
Dobi István, a minisztertanács el-
nöke és a minisztertanács több 
tagja, Gerő Ernő, a Népgazda-
sági Tanács elnöke, az MDP fő-
titkárhelyettese és az MDP Köz-
ponti Vezetőségének több tagja, 
Kiss Károly és Nagy Dániel, a 
Népköztársaság Elnöki Tanácsá-
nak alelnökei, Apró Antal, a 
SzOT főtitkára, Pongrácz Kál-
mán, Budapest polgármestere, az 
f llamtitkári kar számos tagja, a 
honvédség és rendőrség táborno-
ki karának képviselői, a tömeg-

szervezetek vezetői, sztahánovis-
ták, élmunkások é3 a magyar 
közélet sok más kiválósága. 

Résztvett a megnyitó ünnepsé-
gen Kiszeüjowal, a Szovjetunió 
magyarországi nagykövetével az 
élen a diplomáciai testület szá-
mos tagja is. 

A Himnusz hangjai csendültek 
fei. majd Dávid János, az 
AKART vállalatvezetője üdvözöl-
te a megjelenteket. Ezután Erdei 
Ferenc földművelésügyi minisz-
ter mondotta el megnyitó be-
szédét. 

— A most megnyíló mezőgaz-
dasági kiállításunk, országunk 
felszabadulásának ötéves évfor-
dulóján, a magyar mezőgazdaság 
fejlődésének azt a szakaszát mu-

Jelentős menetkedvezmények 
a gazdasági vasutak vonatain 

A gazdasági vasutaknak a há-
hároméves terv utolsó évében tör-
tént technikai fejlődése lehetővé 
tette, hogy jelentős menetdijkedvez-
ményeket léptessenek életbe. 

Menettérti jegyek 1—30 kilomé-
teres viszonylaton belül 30 százalé-
kos kedvezménnyel válthatók. A 
dolgozók és a tanulók részére ked-
vezményes havijegyet vezet be, 
amely 1—18 kilométeres távolságon 
felüli viszonylatban körülbelül 70— 
80 százalékos díjmérséklést jelent. 

A csoportosan utazó mezőgazda-
sági és ipari alkalmi munkaválla-
lók. valamint a tanulmányi kirán-
duláson résztvenni óhajtó hazai ta-

nulóifjúság és felnőttek 50 száza-
lékos menetdíjkedvezménnyel vehe-
tik igénybe a gazdasági vasútak 
vonalait. Ez az utóbbi kedvezmény 
a tanyákról és a kisebb települé-
sekről pártnapokra, vagy kulturális 
megmozdulásokra utazók részére je-
lentős. 

, Leon B um meghalt 
Párisi jelentés szerint Leon 

Blum, volt miniszterelnök, a mun-
kásáruló jobboldali szociáldemo-
krata vezető, meghalt. 

M E G J E L E N T 
április 4.9 

íiazánk felszabadulásának ünnepe 
cimü képes nlbum. 

Hazánk felszabadulásinak ünnepére képes album jelent meg az 
MDP Központi Vezetősége Agitációs Osztálya kiadásában, mely 
irrgismerteti dolgozó népünkkel az eltelt üt esztendő harcos mnlt-
jál, eredményeit. 

Megmutatja országunk építésében a hatalmas felszabadító Szov-
j lúnló segítségét, a Magyar Dolgozók Pártja vezető, irányító mun-
tcVát, melynek eredményeképpen megváltozott, vidámabb lett dol-
gr.zó népünk élete, munkája. 

A képes album 32 oldal. Ara 2 forint. Kapható az MDP párt-
szervezetekben. 

tatja be. emikor 
hároméves tervünk teljesíté-
sével termelésünk színvona-
lát általában a felszabadulás 
előtti színt fölé emeltük és 
ötéves tervünk alapján meg-
kezdtük mezőgazdaságunk 
évszázados elmaradottságá-

nak felszámolását. 
— A felszabadulás óta eltelt 

öt esztendő eredményei, — amit 
ez a kiállítás bemutat — mező-
gazdaságunk terén is arról ta-
núskodnak, hogy tudtunk élni a 
szabadság,gal. amelyet a dicsősé-
ges Szovjet Hadsereg győzelmes 
fegyverei vívtak ki számunkra és 
a munkás-paraszt szövetség szí-
tó .1 alapján a munkásoszt ál v ég 
pártja vezetésével, mezőgazdasá-
gunkban is megkezdtük a szocia-
lizmus alapjának lerakását. 

— Április 4-ét, hazánk felszaba-
dulásának napját, a magyar dolgozó 
nép, élén kipróbált vezetőjével: a 
munkásosztállyal, a munka frontján 
elért újabb teljesítményekkel ün-
nepli. Mezőgazdasági kiállításunk is 
a munka frontján elért Eredmények-
kel járul hozzá nemzetünk legna-
gyobb ünnepének megünnepléséhez. 

— A mai napra már teljesítettük 
a tavaszi munkák első szakaszát és 
a tervet messze túlszárnyaló mun-
kaverseny-eredményeink biztosítják 
azt, hogy az egész tavaszi munka 
tervét, a tervben előirt határidő 
előtt, a minisztertanács határozatá-
ban előírt módon teljesítjük. 

— A jövőre nézve megfogadjuk, 
hogy még jobb munkával, 

újabb eredményekkel és újnbb 
sikerekkel visszük előre mező-
gazdaságunk szorinli.stu építését, 
liiven követve népünk kipróbált 
vezetőjét, n munkásosztályt, n 
Magyar Dolgozók Tártját és né-
pünk szeretett vezérét, Rákosi 

Mátyást. 
— Megfogadjuk, hogy a hála és 

szeretet legforróbb érzésével eltelve, 
híven követjük a nagy Szovjetúnió 
útmutató példáját és mezőgazdasá-
gunk szocialista építésével is erősít-
jük azt a nagy nemzetközi béke-
fronlot. amelyet a felszabadító 
Szovjetúnió és lángeszű vezére, a 
nagy Sztálin vezet. 

'A' kiállítási anyag megtekintése 
után a bemutató pályán megkez-
dődtek a felvonulások. A sort a me-
zőgazdasági gépek nyitották meg: 
Sztálinyec- és Hofhcrr-traktorok, a 

j hatalmas szovjet arató-, cséplő-
kombájn, a hatcsöves szovjet kuko-
ricaültctő stb. A gépek után sorra 
elvonultak a megjelentek előtt a 
vásár gyönyörű tenyészállatai. 

Hz Angol Békevédelmi Bizottság sokmillió 
aláírást gyűjt a békepeficióra 

Az angol Békevédelmi Bi-
zottság megvitat ta a Béke 
Hívei Világkongresszusa ái 
landó bizottságának nemrégi-
ben Stockholmban tartott ülé-
sén elhangzott felhívást az 
atombomba eltiltásáról. 

Az angol Békevédelmi Bi-
zottság a saj tónak adott nyi-
latkozatában kifejt i , hogy sok-
millió aláírást akar gyűjteni, 
tekintet nélkül az aláírók 

pár t tagságára , vagy foglalko-
zására. A petíció felhívást 
tar ta lmaz az atomfegyver el„ 
t i l tására és annak az ország-
nak — mint háborús bűnös-
nek — megbélyegzésére, amely 
elsőként alkalmazza ezt a 
f egyver t A petició a továb-
biakban felhívást tar talmaz 
a fegyverkezés csökkentésére 
ós az öt nagyhatalom küldői-
teinek találkozására. 

Bo'gár tiltakozás az ENSz-nél a görög 
monarchofasiszfák határsértései miatt 
Az Egyesült Nemzetek 

Szervezetének t i tkársága kö-
zölte, hogy Poptomov, Bulgá-
ria külügyminisztere levetet 
intézett Trygve Liehez, az 
ENSz főtitkárához, amelyben 
tiltakozik az ellen, hogy feb-

ruá r 20-án egy görög repülő-
gép háromszor mc-gsérteiie a 
bolgár á l lamhatár t , március 
20-án pedig Kus ' a falu köze-
lében két görög katona rálőtt 
a bolgár őrségre. 

Éhségsztrájkba kezdett börtönében 
Nazim Hikmet a világhirü török költő 
Nazim Hikmet, a vi lághírű 

baloldali török költő, akit a 
török reakció már tizenkét 
éve börtönbe vetett, az isz-
tambuli lapok közlése szerint 
éhségsztrájkba kezdett, tilta-
kozásul az ellen, hogy a török 

nemzetgyűlés elvetett egy ja-
vaslatot a politikai foglyok 
megkegyelmezése tá rgyában. 
Nazim Hikmetet 1938-ban, 
mint ismeretes, koholt vádak 
a lapján 28 évi börtönre ítél-
ték. 

Mentesitő vonatok 
a húsvéti ünnepek alatt 

rA Magyar 'A ll am va sútak 
vezérigazgatósága közli, hogy 
a húsvéti ünnepek alkalmá-
val várható erősebb utasfor-
galomra való tekintettel áp-
rilis 6 és 11 között minden 
távolsági személyszállító vo-
nat megerősített szerelvóny-

nyel közlekedik ós több vi-
szonylatban mentesítő vonato-
kat helyeznek forgalomba. A 
Budapest Nyugat i pályaud-
varról április 7-én és 8-áu 
23.05-kor induló szegedi sze-
mélyvonat két szerelvénnyel 
közlekedik. 

II békcharc döntő hónapjai következnek 
Ehrenburg cihke a Pravdában a stockholmi 

értek estet nagy jelentőségéről 
Ilja Ehrenburg a „Pravda" szer-

daj szániában hosszabb cikkben 
foglalkozik a békevilágkongersszus 
állandó bizottságának nemrég meg-
tartott stockholmi ülésszakának 
eredményeivel. A legjelentősebb 
mozzanat az ülésszakon, az a me'y 
csendben lefolyt aktus volt, amely-
nek során az ülésszak résztvevői 
egymásután írták alá ezt a rövid 
határozaitöt: Az összes népek kép-
viselői követelik az a'omfegyver 
teljes betilt Hsát és ünnepélyesen 
kijelentik, hogy a háborús bűnö-
söknek fogják tekinteni ónnak az 
országnak kormányát, amely elő-
ször merészeli használni ezt az em-
bertelen fegyvert — irja. 

Azt a ha'.'ároza'tot, amelyet az 
ülésszak résztvevői elsőnek irtak 
alá, hamarosan az aláírások mil-
liói, százmilliói fogják kisérni. Dön-
tő hónapok következnek. Az a'om-
bombások dühöngése elérte a tető-

óriási felelősséggel bjró férfi szá-
jából hallottunk szavakat egy új 
szuperbomba előállításáról. Lehet 
blöffölni a pókerczésben, fel lehet 
verni az árukat a diszmű, vagy a 
kereskedés során folytatott alku-
ban, de őrül ség, hogy egy állam-
férfi nemlétező, halálhozó szuper-
fegyvernek csapjon reklámot. A 
legnagyobb amerikai tudósok bi-
zonysága szerint a szuperbombát 
„nemcsak, hogy nem készítik, ha-
nem legalább is három év kell' ah-
hoz hogy kiderítsék lehet-e egyál-
talán készitenj. 

Négy amerikai tudós azonban 
nemrég nyilatkozatában kijelentet-
te, hogy az a fegyver, „amclyrö^ 
az amerikai kormánykörök ilyen 
tervet forgatnak fejükben", az ön-
gyilkosság bombája, azaz ez a fegy-
ver nemcsak az ellenségeit, hanem 
imagát az Egy-«ült Államokat js 

pon ját. Így például nemrég egy épp úgy fenyegeti. 

SZOVJET ÓRIÁSGÉPEK 
a magyar mezőgazdaság szolgálatában 
Mezőgazdaságunk elmaradottságá-

nak felszámolásában igen nagy se-
gítséget jelentenek a Szovjetunióból 
kapott nagyszerű, nagyteljesítményű 
kitűnően bevált mezőgazdasági gé-
pek. 

A legjobban bevált szovjet gépek 
közé tartoznak a ma már ország-
szerte ismert Sztálinyec traktorok. 

A Szovjetunióból kapott vetögé-
pek nemcsak a vetést gyorsítják és 
könnyítik meg nagymértékben, ha-
nem a növényápolást, nevezetesen 
a kapálás* is. Ezek ugyanis úgyne-
vezett négyzetes vetést végeznek, 
ami azt jelenti, hogy a kifejlődött 
növények szabályos párhuzamos so-
rokat alkotnak, amelyek között ele-
gendő hely marad a gépi kapálásra 
Az ilyen vetést hosszában is lehet 
kapálni. Egy ember teljesítménye, 
ha a kukorica négyzetes vetése kéz-
zel történik, napi 700 négyszögöl. 
Ugyanakkor a szovjot kukoricavető. 
gép egy nap alatt 29.9 holdat vet 
bc. 

Az állami gazdaságokban a négy-

zetesen vetett növények kapálását 
az újtipusú 2-es traktorok után kap-
csolt Kutsz-tipusú szovjet kultivá-
torokkal végzik. Egy kultivátornak 
15—20 hold a napi teljesítménye. 

A cukorrépának nemcsak az ül-
tetését végzi gép, hanem kiszedését 
is sokhelyütt ma már a Szovjet-
unióból kapott répakiemelő gép vég-
zi, amely a kiszedésen kívül le is 
fejeli és külön halmokba rakja a 
répát és a répafejet. Teljesítménye 
28 ember munkájának felel meg. 

Ugyanígy működik a lennyüvőgép 
is. amely holdanként 15.70 forintos 
költséggel naponta 17.3 holdról 
szaggatja ki a lent. 

Nyolcvan ember munkáját végzi 
el a 4 méter széles magánjáró ara-
tó-cséplö komBájn. Még nagyobb a 
teljesítménye a 11 méter széles ma-
gánjáró fükaszálógépnek, amely 100 
—110 ember munkáját végzi el. Az 
állami gazdaságok korszerű istállói-
ban jól beváltak és kedveltek a 
szovjet fejőgépek, amelyek biztosít-
ják a leghigiénikusabb fejést. 
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Éljen szeretett vezérünk, Rákosi Mátyás elvtárs! 

Napról-napra fokozódnak az előkészületek Szegeden 
április negyedike méltó megünneplésére 

Egyre szélesedik, napról-napra, 
óráról-órára új színekkel bővül az 
a hatalmas mozgalom, melyet — 
az ország valamennyi dolgozójához 
hasonlóan — Szeged dolgozói is 
megindítottak, hogy városunk mél-
tóképpen ünnepelhesse felszabadu-
lásunk ötödik évfordulóját. Az üze-
mek dolgozói egyre emelkedő tel-
jesítményekkel készülnek méltóvá 
tenni az ünneplést. A pártszerveze-
tek, a tömegszervezetek versenyt 
indítottak, hogy mind külsőségei-
ben, mind belső tartalmában olyan 
legyen az ünneplés, mely hűen ki-
fejezi azt a szavakban ki nem fe-
jezhető fordulatot, melyet az öt 
évvel ezlőtti április 4. jelentett né-
pünk életében. 

Szerte az egész városban szorgos 
munka folyik, mindenütt a nagy 
napra való előkészületekkel talál-
kozunk. Szeged dolgozói olyan im-
pozáns felvonulási készítenek elő, 
amilyen talán még soha nem volt 
Szegeden. Előreláthatólag sokezres 
tömeg gyűlik majd össze a Széche-
nyj-téren, úgyhogy ennek a hatal-
mas tömegfelvonulásnak minden 
részletét aprólékosan, előre ki kell 
dolgozni, hogy zavarok, zökkenők 
elö ne fordulhassanak. A felvonu-
lás útvonalait és menetrendjét kü-

lön ismertetjük. Kilenc órakor meg-
koszorúzzák a szovjet hősi emlék-
műveket s megkezdődik a felvonu-
lás. Elöl a honvédség és a fegyveres 
alakulatok diszszázadai haladnak, 
majd feldiszitett kerékpárokkal, 
motorokkal az üzemi dolgozók, az 
ifjúság és utána Szeged dolgozó né-
pe sorakozik majd fel a Széchenyi-
téren, hogy résztvevője legyen az 
ünnepi nagygyűlésnek, melynek ün-
nepi szónoka: Köböl József elvtárs, 
az MDP Központi Vezetőségének 
tagja. 

Vázlatosan elmondva, fgy kezdő-
dik a nagy nap délelőttje. Termé-
szetesen milliónyi apró és nagyobb 
színfoltból tevődik össze az egész 
ünnepség, azokból a színfoltokból, 
melyeket a nap belső tartalmához 
a dolgozók szeretete ad hozzá, az 
a szeretet és hála, mely a szegedi 
dolgozókat is felszabaditónkhoz, a 
Szovjetunióhoz és annak nagy ve-
zéréhez, Sztálin elvtárshoz fűzi. 

Csak pár ilyen színfolt; ezen a 
napon az egész város zeneszótól 
lesz hangos. Szeged valamennyi ze-
nekara résztvesz a felvonulásban. 
A Városi Kertészet kedves megle-
petésre készül. Piros művirágokat 
készítenek a felvonulók számára, 
hogy ezzel is kifejezze mindenki: 

ez az ünnep annak a napnak év-
fordulója, amely dolgozó népünk 
számára a sokévszázados elnyomás 
után meghozta az igazi tavaszt, az 
újjászületést. A Hangosító NV egész 
nap autóval járja a várost, külö-
nösen a külső negyedeket, szóra-
koztat, tanít, ismerteti, mit jelent 
mindannyiónk számára ez a nap. 

Külön kiemelkedő pontja lesz az 
áprjlis 4-í szegedi ünnepségeknek az 

a hatalmas fáklyás felvonu-
lás, amelyet az ünnep előes-
téjén. április 3-án este ren-

dez az ifjúsás. 
8 órára ér ez a felvonulás a Szé-
chenyi-térre, ahol ezernyi fáklya, 
lámpion fénye mellett köszönik 
ineg a dolgozók felszabaditónknak 
a szabaddá lett, vidám, boldog éle-
tet, amelyet öt esztendővel ezelőtt 
a Szovjet Hadsereg hozott el. 

Megköszönik a dolgozók ezt az 
öt évvel ezelőtti napot, ott a fák-
lyák, lampionok fénye mellett, áp-
rilis 4-én az ünnepségek alkalmá-
val, de legfőképp a gyárakban, a 
földeken, az irodákban; a termelő 
munka ezer s ezer területén azzal, 
hogy sikeresen építik a szocializ-
must, egyre emelkedő termelési 
eredményekkel biztosítják az öt-
éves terv sikerét 

Holnap érkezik Szegedre Anpilogov 
szovjet történész-professzor 

Dolgozóinknak egyre gyakrabban nyújt segítséget a Szovjet-
unió nemcsak anyagi, de kulturális téren is, fejlett termelési ta-
pasztalatainak, tudományos eredményeinek átadásával, megismer-
tetésével. Szeged dolgozóinak is nem egyszer nyílik már alkalma, 
hogy a termelésben kitűnt szovjet dolgozók vagy a tudományos 
élet élenjárói előadásait hallgathassa meg. 

Holnap ismét újabb lehetősége nyílik Szeged dolgozóinak, 
hogy ismereteit bővítse és még közelebbről megismerhesse a 
nagy Szovjetuniót. Holnap, szombaton érkezik ugyanis Szegedre 
Anpilogov kiváló szovjet történész professzor. Az Ady-téri egye-
tem Orosz Intézetében fogadják és itt tartja meg előadását dél-
ben 12 órakor „A Szovjetunió népeinek történetéről" címmel. 

Az előadás nyilvános és minden érdeklődőt szívesen látnak. 
Különösen hasznos lesz? ez az előadás Szeged történészeinek, tör-
ténelembarátainak, de ezenkívül minden dolgozónak, főként az 
üzemek dolgozóinak is, akiknek megjelenését minél nagyobb 
számban várják. 

EGYBEFORRTAK A MUNKÁBAN 
A MAGYAR KENDER DOLGOZÓI 

J U L I U S I T E R V E T T E L J E S Í T E N E K 
a Tiszamenti Gőzfürészeknél 

A Ládagyár április 16-i, a fagyapotüsem julius 14-i tervét is teljesítette 

(Tudósítónktól.) A Tiszamenti 
Fűrészek NV újszegedi telepének 
dolgozói nagy lelkesedéssel ké-
szülnek felszabadulásunk ötödik 
évfordulójának megünneplésére. 
A felajánlások még ezen a hé-
ten is folytatódtak. 

Herzfeld Mihály üzemvezető 
felajánlotta, hogy első negyed-
évi tervét előző felajánlásává' 
szemben nem 10, haneim 15 szá-
zalékkal teljesíti túl, ezenkívül 
az előírásos 12 százalék helyett 

• négy és félszázalékra csökkenti 
a hulladékot. Micheller János 
fögépész vállalta, hogy az ék-
írásos ellenőrzésen túlmenően el-
lenőrzi a gépek munkáját, hogy 
a Ládagyár minden zökkenő nél-
kül dolgozhassék. 

Az egyéni teljesítmények is [ 
mutatják azt a hatalmas len-

Lobogózzuk fel a házakat 
felszabadulásunk ünnepére 

A polgármester felhívja a vá. 
ros lakosságát. Hogv n»zv nem-
zeti ünnepünk: a felszabadulás 
ötödik évfordulója 'a lkalmából a 
házakat mindenütt lobogózzák és 
díszítsék fel . Külön is fe lhívja a 
házfelügyelők f igyelmét ltogv 
gondoskodjanak a házak környé-
kének. a r'-alogjárcknak tisztán-
tartásáról. 

Április negyedikén befejezik 
a deszki gépállomás 

építkezési munkálatait 

(Tudósítónktól.) A deszki gép-
állomás munkálatainál dolgozó 
Szegedi Magasépítési NV dolgo-
zói felszabadulásunk ötödik év-
fordulójának méltó megünneplé-
sérc vállalták, hogy a gépállomá-
son épülő 11. tipusú épületet 

dületet, amelyet a munka front-
ján tettek a dolgozók április ne-
gyedik! felajánlásaikkal. Sebők 
Miklós, Kispéter István 280, Se-
bők Károly és ifj. Szabó Jenő 
232, Balog Sándor és Dubecz 
Károly 229, STisszer Adolf 195, 
Seres Gyula 200, Frank Antal 
és Fortuna István pedig 188 
százalékot teljesítettek. 

A Ládagyár március 25-én az 
április 16-i tervén, míg a fa-
gyapot üzem felajánlását túltel-
jesítve július 14-i tervén dolgo-
zik. A Ládagyár és a fagyapot 
üzem dolgozói megértve Pártunk 
felhívását, új munkamódszerek 
alkalmazásával és szocialista ön-
tudattal végzett munkával tudták 
ezt a nagy eredményt elérni. 

A felajánlások eddigi mérlege 

az, hogy az üzem dolgozóinak 
több, mint 70 százaléka tett fel-
ajánlást április negyedikére, 
amelyből a pártonkívüliek is je-
lentősen kiveszik részüket, hogy 
felszabadulásunkért méltóképpen 
fejezhessék ki szeretetüket a 
Szovjetunió iránt. 

De nemcsak a munkával ké-
szülnek az üzem dolgozói ápri-
lis negyedikére. A SzIT szerve-
zet tagjai az üzemi tűzoltósággal 
karöltve vállalták, hogy az üzem 
külső és belső díszítését elvég-
zik. Munka után lelkesen készí-
tik elő a dekorációs anyagot, 
hogy április negyedikére, a ma-
gyar dolgozók legnagyobb ünne-
pére méltó díszbe öltöztessék az 
üzemet. 

Barát János 

A felszabadulás óta a dolgo-
zók egymáshoz való viszo-
nya is megváltozott a Magyar 
Kenderben. A műszaki értel-
miség és a fizikai dolgozók 
között ledőlt az a válaszfal, 
ami a kapitalista társadalom-
ban elválasztotta őket egy 
mástól. Ez a közeledés külö-
nösképpen egy év óta mutat-
kozik, amióta Pár tunk beha-
tóan foglalkozik ezzel a kér-
déssel is. 

Ma már minden munká*, 
vagy új í tás t megbeszélünk a 
dolgozókkal — mondja Vitusz 
Gyula, a javítóműhely veze-
tője. — A dolgozók gyakorlati 
munkájuk közben szerzett ta-
pasztalataikkal nagyban meg-
könnyítik a mi munkánkat . 
Mi viszont felfigyelünk a leg-
kisebb újítási , vagy észszerü-
sítési kezdeményezésre is, és 
támogat juk a dolgozókat an-
nak megvalósításában. Segít-
ségükre vagyunk az újí tási 
terv elkészítésében is. 

A dolgozók és műszaki ér-
telmiség terve szerint átszer-
vezett üzemrészben mári* 
több, mint 30 százalékkal 
emelkedett a termelés. A 
komplexbrigádnak is komoly 
szerepe van a dolgozók és a 
műszaki értelmiség közötti jó 
viszony kifejlődésében. A 
komnlexbrigádon keresztül az 
úgynevezett „műszaki vaksá-
got" 

felfedi a dolgozók éleslátása 

hibákat közösen ki tudják kü-
szöbölni. 

— Sa já t tapasztalatom, hogy 
a, múltban a műszaki értelmi-
ségnek nem fűződötf semmi 
kapcsolata a dolgozókhoz — 
mondotta Kiss Sándor elv-
társ. aki nemrégen még a fel-
vetőben dolgozott. Sokan 
csak a r ra törekedtek, hogy a 
tőkés számára minél nagyobb 
teljesítményt saj tol janak ki a 
dolgozókból. Most azonban 
megváltozott, a helyzet, mert 
a dolgozóknak is, épp úpv, 
mint a műszaki értelmiségnek, 
érdeke a többtermelés. 

Tóth László, — aki nemré-
gen tért vissza egyhónapos 
lengyelországi tanulmányút-
járól — példának hozza fel 
Révész elvtársnő észszerűsító-
sót, hogy miképpen dolgoznak 
együtt a műszaki értelmiségi 
és fizikai dolgozók. — A hi-
bás csévók legöngyölítésével 
sok ba j volt, — magyarázza 
Tóth László elvtárs. — mert 
legöngyölítés közben össze-
hurkolódzott és ezáltal sok 
selejt volt. De nagy munka-
időt vett igénybe a fonál le-
gombolyítása is. 

Sokat törtük a fejünké?, 
hogyan küszöböljük ezt ki, 
míg aztán Révész elvtársnő 
észszerűsítésével egy csapásra 
megoldotta a problémát. és 
most már gyorsan, selejtmen-
tesen tudjuk a hibás csévék-

és így a hiányosságokat, vagy ff i s legombolyítani a fona-

CSENDORORKODIK senki nem törődik velel 
»» • • 

Hatalmas építkezés fo-
lyik a Szegedi Textilkom-
binátban. Lelkes dolgozók . t / A y n i M * T D A\T meglepetések ezután kö-
százai egymással verseng- / \ . j. fl̂ A. 1 ILl\tJÍ*lljlIN A. 1 D A IN , vetkeztek. Amikor távozni 
ve igyekszenek, hogv mun- . . . . . . . .. , . . , akartam az üzemből, elé-
kájukat minél jobban, mi- akinek kulonoS fogaimat vannak ben áll az egyik küldönc 
nél tökéletesebben és gyor. Q% úriemberekről és azt mondja: . 
sabban vegezzek el, hogy „Mar pedig innen ki 
hamarosan álljanak azok az üzemrészek, ahol nem megy és egyáltalán, hogy mert engedély nél-
majd megindul a termelő munka, mely ismét újabb kül belépni az üzem területére?" 
láncszeme életszinvonalunk emelkedésének, a szocia- Megdöbbcntem, s elkezdtem magyarázni, hogy 
lizmus építésének. A fonodában halkan zümmögnek az ellenség az nem kér belépői, az nem jelenti be 
azok a kiváló, gyönyörű gépek, melyeket nagy ba- szándékait. Letorkolt azonban és visszavágott azzal, 
rátunk és támaszunk, a hazánkat felszabadító Szov-
jetunió adott számunkra. 

hogy: „vigyázunk mi, ha be is megy valaki, de ki-
felé már úgy sem tud észrevétlenül elmenni". Még 

Hatalmas értékek vannak ebben a gyárban és szóhoz sem juthattam, mikor rámrivallt a kapus, 
az épülő Kombinát minden egyes kövében. A fono-
dákból kikerülő termékekben benne van az a ha-

Kiss Kálmán: „Egy úri embernek ludni kellett vol-
na, hogy ilyen helyre nem lehet bejönni engedély 

lártalan lelkesedés, mellyel dolgozóink építik orszá- nélkül. Nem is gondoltam volna egy úri emberről, 
gukat és "harcolnak az ötéves terv sikeréért. Nagy hogy ilyet csinál". 
érték Szeged, s az egész dolgozó népünk számára a 
Textilkombinát. Tudja ezt az ellenség is, mely ve-
szett dühhel acsarkodik és lesi az alkalmat, hol 
tudna károkat okozni, hol nyilna lehetőség dolgozó 
népünk elleni gyűlöletének kinyilvánítására. Szám-
talan példa mulatja, hogy az ellenség a legaljasabb 

Még a lélegzetem is elakadt. Olyan idegenül, 
olyan furcsán hangzottak ezek a szavak, mintha 
nem is lett volna soha sem 1945 április negyedike. 
Ma úriemberről beszélni?! Nem mondom — hala 
népi demokráciánknak, egyre növekvő életszínvona-
lunknak — több, mint két éve levetettem gyerekes, 

E2S2L r o m l á s o k - n ő r o s , kopott kabátomat és rendes felöltőben £ botázsok, gyújtogatások, 
tanúsították már ezt. 

Mégis a Textilkombinátnál elfeledkeznek az 
rok, hasonlóan a többi dolgozókhoz. De úgy lát-
szik, ez az ember még mindig ott tart, és azt hiszi, 
hogy csak az „úri emberek"-nek lehet jó ruhája és ellenséges veszélyről elmulasszák a kötelező éber- m j ^ M i k o r ^ 

seget, nem vigyáznák nagy kincsünkre és lehetősé- , , n » h n o v £ m p c n r ( S h 4 i t a m 
get nyújtanak arra, 
káros tevékenységét. 

hogy az ellenség kifejthesse 

Kint jártam a Textilkombinátnál. Lenyügö- sz ez rt" 
zött az a gyönyörű látvány, melyet a már ' 8 

— abba bizakodva, hogy sikerül, — megpróbáltam 
felvilágosítani, azt a választ kaptam: „na csak azért 
szólok, mert az embert mindjárt froclizzák az éber-

/.uu <XL a imvuiijr, uiciycL a inar KI,, 
két hói tel a határidő előtt befe- H üzemrészek és a kibontakozó gyár körvonalai nyuj 
jezik. Kószó Jáno3 kőműves, Ju-
hász Ferenc segédmunkás, Bita 
Károly, Ábrahám József műve-
zetők, Pillér Sándor építésvezető 
Hájas József festő, Szabados Zol-
tánná vállalták azt is, hogy az 
ötéves terv első negyedévi épít-
kezését, ^melynek határidejét áp 
riüs 15-re tűzték ki, április 4-re 
szintén befejezik. 

Nagy András 

tottak. önkéntelenül is arra gondoltain, hogy mi-
lyen gyűlölettel nézi*,ezt a lelkes építő munkát az 
ellenség és mennyire szeretne károkat okozni. Eköz-
ben a kapuhoz érve,* szétnéztem, de senki hozzám 

A Texlilkomhinát kapujában egy kapus van 
és nem régiben állították oda. Az ő feladala lenne 
az, hogy ellenőrizze, kik mennek be az üzembe és 
megakadályozza az illetéktelenek bejutását. 'A' két 
küldönc nem tartózkodik mindig a bejáratnál, s a 

nem szólt és minden igazoltatás nélkül bejutottam gyári tűzoltó sincs mindig jelen, de különben sem 
az üzem területére. Felkerestem a kombinát terű- az ő feladata az őrködés. A kapust a Szegedi Tex-
letén dolgozó egyik Nemzeti Vállalat pártszervezeté- tilművek (a Magyar Pamutipar NV. szegedi üzeme, 
nek a titkárát és elmondottam neki, hogy mi tör- közismert, népszerű nevén Textilkombinát) vezető-
tént. Ugyanakkor megkértem. intézkedjék, hogy sége állította oda. Nagyon jól telték volna, ha 
munkám végezte után el tudjam hagyni a gyár te- éberebben foglalkoztak volna evvel a kérdéssel, 
rületét, mert hátha véletlenül akkor igazoltatnak. mert akkor rájöttek volna arra, — amire én is rö-

Mcgdöbbentő az eset már magábanvéve is, vid vizsgálat után —, hogy a kapus régebbi foglal-
hiszen itt akárki besurranhat, kémkedhet, gyujto- kozása a Horthy-rendszert hűen kiszolgáló csendőr-
gatást, rombolást, robbantásokat hajthat végre, tiszthelyettes volt. (Koloszúr) 

A dolgozók és értelmiségiek 
a termelési értekezleteken fel-
tárják egymás hibáit és igy 
könnyen módot találnak annak 
kijavítására. A műszaki értelmi-
ség és a dolgozók közötti jó vi-
szony kialakulása nagy lendüle-
tet̂  ad az újítómozgalom kiszéle-
sítésének. 

Kertész Imre többszörös újító 
elmondja tapasztalatait: 

— En már régen itt dolgozom 
a Magyar Kenderben. A felsza-
badulás előtt semmi értelme 
sem volt, hogy valami újítást 
3s;naljunk, de még ha valakinek 
eszébe jutott is, hogy valami 
módon a munkáját észszerűaílés-
sel megkönnyítse, a műszaki ér-
telmiség kézlegyintésééi, leki-
csinylően intézte el a dolgozók 
jó kezdeményezéseit. Ma már 
másképpen van, 

versenyben vagyunk 
a műszaki értelmiséggel 

és azok a legkisebb kezdeménye-
zésre is felfigyelnek és segítenek 
nekünk. Igy az újításokhoz jó 
kedvvel, örömmel fogunk hozzá 
ás elmondhatjuk, hogy a fizikai 
dolgozók és műszaki értelmisé-
giek úgyszólván egybeforrtak a 
munkában. 
A tőkések vezette gyárban nem 

törődtek a dolgozók szakképzésé-
vel, nem volt céljuk, hogy a dol 
gozók magasabb szaktudást is 
elsajátítsanak. Most azonban a 
politikai képzésen kívül három 
szakmunkásképző tanfolyamot is 
tartanak az üzemben, hogy a 
munkások mind tömegesebben, 
több gép szakszerű kezeléséhez is 
értsenek. 
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JlewJUket Írhatnak a szegedi dolgozók . 
SZTÁLIN ELVTÁRSNAK 

A Magyar-Szovjet Társaság szegedi titkársága továbbítja Sztálin elvtárshoz, 
a Szovjet Hadsereghez, a szovjet dolgozókhoz intézett leveleket 

4 \ Csütörtök. 1950. március 23. 

Az ország dolgozói felszaba-
dulásunk ötödik évfordulója al-
kalmából a munkafelajánlások 
sorozatainak teljesítésével, sőt 
túlteljesítésével igyekszik bebizo-
nyítana háláját és ragaszkodását 
a nagy Szovjetunió és a világ dol-
gozóinak bölcs vezetője, a nagy 
Sztálin elvtárs iránt. Dolgozóink-
nak ugyancsak nagy tömegében 

mind erőteljesebben mutat-
kozik meg az a kívánság is, 
hogy közvetlenül mondhas-
sanak köszönetet Sztálin elv-
társnak, a Szovjet Hadse-
regnek, a szovjet nénnek fe l . 

szabadításnnkért. , 
„Bárcsak megköszönhetném 

Sztálin elvtársnak mindazt, amit 
kaptam a felszabadítással", — 
„Sztálin elvtársnak szeretném 
elmondani, mennyivel gazdagab-
bak lettünk a falszabadulás óta" 
— hallhatjuk itt is, ott is az 
üzemekben, de a dolgozó paraszt-
ság körött is. 

A Magyar-Szovjet Társaság 

most lehetővé teszi, hogy tel. -
sülhessen a dolgozók széles kö-
reiben megnyilatkozó kívánság 
és közvetlenül fejezhessék ki há-
lájukat, köszönetüket Sztálin 
elvtársnak. 

A Magyar-Szovjet Társaság 
szegedi titkársága továbbítja 
mindazoknak a dolgozóknak 
a leveleit, akik Sztálin elv-
társnak akarnak írni életük, 

ről, eredményeikről. 
Ezeket a leveleket Sztálin elv-
társ éppen olyan örömmel fo-
gadja majd, mint azokat az aján-
dékokat, amelyeket 70-ik szüle-
tésnapjára küldtek a dolgoz'k 
tömegei, köztük a szegedi dolgo-
zók is. 

A Magyar-Szovjet Társaság 
szegedi titkárságán keresztül 
leveleket lehet küldeni a 
Szovjet Hadsereghez, a szov-
jet asszonyokhoz, fiatalok-
hoz, a termelés élenjáróihoz, 

sztahánovistákhoz is. 

A Társaság lehetőséget terem-
tett arra is, hogy írni lehessen 
azoknak a szovjet kptonáknak a 
címére, akikkel szegedi tartóz-
kodásuk alkalmával a dolgozók 
barátságot kötöttek. 

A leveleket a Magyar-Szovjet 
Társaság szeeedi titkárságához 
(Horváth Mihály-utca) kell el-
juttatni és ott gondoskodnak 
azok továbbításáról. 

Ennek a most meginduló le-
velezési lehetőségnek különösen 
nagy jelentősége van április 4-e, 
felszabadulásunk ötödik évfor-
dulója alkalmából. Ezenkívül 

a szovjet dolgozókkal való 
levelezésen keresztül alkalom 
nyílik újabb munkamódsze-
rek, a szovjet nép életének 
közelebbi megismerésére is, 

hogy mindazokat a gazdag ta-
pasztalatokat felhasználhassák 
munkájukban a magyar dolgozók 
is, amelyeket eddig a Szovjet-
unió dolgozói szereztek. 

ii A f e l s z a b a d i t ó k t ó l tanulnak élni 
és dolgozni is" 
( B O R I S Z P O L E V O J C IKKIÉT$<$L) 

A sztgetrn lévő hatalmas gyár-
épületek kéményeinek lilstje elta-
karja a napot, u nagy folyó vize 
erre mindig piszkos-szürke. A szov-
jet emberek Magyarországnak ezt a 
prolctér-crőditményél „Vörös Cse-
pel" néven ismerik. Mostanában a 
esrpeli gyárak mnnkásalnak és mér-
nökeinek százai tanulmányozzák 
szorgulmasun szemináriumaikban és 
tahiiláköreikfaen a bolsevik Párt 
történetét és szívesen nevezik ipari 
központjukat a magyar -Vörös Pn-
tyilov"-nak. Érthető, hiszen a cse-
peliek nngyrésze hnzájiik forradal-
mi harcul történetében éppen olyan 
élenjáró szerepet töltölt be, mint a 
putyilovisták a forradalmi Pétervár 
liarrábnn. 

A rsepellek mindig a nagy szov-
jet nép leghőbb barátai voltak. Már 
a hreszt-lltovszki béketárgyalások 
idején általános sztrájkba léptek, 
hogy kifrjezzék Szovjet-Oroszország 
Iránti szolidaritásukat. A esepeli 
munkások vörös ezrede n Magyar 

Tanácsköztársaság harc) gárdája i 
volt. A második világháború alatt 
pedig a csepeli sziget volt a föld-
alatti kommunista mozgalom bázi-
sa. A gyár tele volt a Gestapo tit-
kos ügynökeivel, az üzemek között 
vezető utakra a rendőrség minde-
nött betniiallásnkat épftett, ezeket 
megrakták ágyukkal és gépfegyve-
rekkel. A műhelyekben naponta tu-
catjával tartoztatták le a munkáso-
kat. De a földalatti kommunista 
szervezet mégis folytatta munkáját. 

A kommunisták megszervezték a 
haditermelés szabotázsát A keleti 
front számára késztteti lövedékek 
robbanószerkezetét előre elrontot-
ták. Az ágyuk és tankok számára 
öntött fém vagy törékeny, vagy lágy-
lett. 

A munkások köztit kényszermun-
kára küldték azokat, akik a moszk-
vai rádiót hallgatták. Sokan az éle-
tükkel fizettek magatartásukért. De 
mégis tadla egész Csepel, hogyan 
harcol a Szovjetunió és rcményke-

A szegedi MÁV szakoktatói 
,,Szocialista oktató66 brigádot 
szerveztek április 4-ére 

Az elmúlt napokban a szegedi 
MAV Igazgatóság kereskedelmi 
és vonaloktatói „Szocialista ok-
tatófcrigádot" szerveztek. Be-
látták, hogy brigádba tömörülve 
sokkal jobban és tökéletesebben 
tudják ellátni feladataikat a 
szakoktatás és a nevelés terén. 
Nagyobb eredményeket tudnak 
elérni április 4-re, felszabadu-
lásunk ötödik évfordulójára. Igy 
jobban tudják követni a szovjet 
vasútas dolgozókat, akik már 
eddig is nagy segítséget nyújtót, 
tak munkájuk végzésében. 

A brigád tagjai vállalták, 
hogy a társ4gazgatóság szakok-
tatóit brigád és egyéni verseny-
re hívják ki. Vállalták azt is, 
hogy a jövőben a rendszeres 

szolgálati időn túl hetenként há-
rom órát szakmai és politikai 
továbbképzésük emelésére fordí-
tanak. 

A különböző körzeti MAV 
igazgatóságok részére elküldött 
versenyszerződésben tizenkét 
pontban jelölték meg a különb®, 
ző versenyfeltételeket, amelyben 
vállalták, hogy teljesen kiküszö-
bölik a szakoktatásban eddig 
felmerülő hiányosságokat. Ujabb 
komplexbrigádokat szerveznek, 
jobb ellenőrző munkát végeznek. 
Vállalták azt is, hogy április 
4-ig elért eredményeiket tovább-
ra is megtartják, sőt a jövőben 
Pártunk segítségével még fokoz-
zák majd. 

A szegedi MAV 

Ujabb felajánlást tettek április 4-re 
a Jutagyár dolgozói 

(Tudósítónk'ó\) A szegedi Jirfa-
gyár NV dolgozói az április 4-re 
tett felajánlásukat legnagyobb rész-
ben már túlteljesítették. A néhány 
nappal ezetött megtartott termelé-
si értekezleten minőségi, seleit-
csökkentési és tisztogatási verseny-
re tettek újabb felajánlást. 

Zsoldos Istvánné elvtársnő. az 
MNDSz-csoport nevében minőségi, 
sclejtcsökkentési és tisz ogatási 
versenyre hivta ki az ifjúmunkáso-
kat. 

Török Jánosné elvtársnő minősé-
gi és sclei csökkentési versenyre 
hivta ki az összes fonónőket, hogy 
üzemünk önköltségét csökkenteni 
tudjuk. 

Dudás Ferencné szövőnő ielaján-
lo ta, hogy április 4-re selejtmen-
tesen dolgozflc és ezt a teljesítmé-
nyét április 4-e után ts meg artja. 
Drtszncr Mária ifjúmunkás szövőnő 
selejtcsökkentési versenyre hivta 
ki a szövőnőket Móra Györgyné 
a fonónöke , Tóth Mihályné pedig 
a szövőnőket hivta ki géptisztán-
tartási versenyre. 

De nemcsak ők, hanem a dolgo-
zók közül többen tették meg fel-
ajánlásukat, mert tudják, hogy ez-
zel is szeretetüket és hálájukat fe-
jezik ki a felszabadító, dicsőséges 
Szovjet Hadsereg, Pártunk és Rá-
kosi eHriárs Iránt. 

Pélcrházi Emil. 

SZÉLJEGYZETEK 
TRUMAN ELNÖK az amerikai atomerőbizottság elnökévé Thomas 

Murrayt nevezte ki. Murray ké{ newyorkí bamk igazgatóságának ve-
zetője és a Chrysler aútomobilgyár igazgatótanácsának tagja. A mo-
nopoltőke parancsait Murray bizonyára, hűségesen végre fogja hajtani. 
Csakhogy szerencsére már Amerikában is egyre nő azoknak a száma, 
akik nem arra akarják felhasználni az atomerőt, mire a Watt-Street 
és lakájai. 

CHURCHILL, A VÉN HÁBORÚS USZÍTÓ az angol alsóházban újra 
azt követelte, hogy vonják be Nyugatnémetországot az Északatlanti 
Szövetségbe. Bevin, a kenetteljes munkásáruló külügyminiszter kijelen-
tette, hogy „nem érvel" Nyugatnémetország felvétele ellen az „Európa-
tanács"-ba. Miután így megegyeztek, nem is hatott meglepetésként Chur-
chill hőségnyilatkozata a „munkáspárti" kormány külpolitikája iránt. 
Értjük mi azt nagyon jól, hogy ha az országon belüli hatalomért ma-
rakodnak is egymással a burzsoá csoportok képviselői, de külpolitiká-
jukban, a Szovjetúnió, a népi demokráciák és minden haladó erő gyű-
löletében kitűnően egyetértenek. 

AZ AMERIKAI SZENÁTUS külügyi bizottsága záfl ülésen tár-
gyait azokról a tervekről, melyekfket meg akarják állítani a növekvő 
forradalmi mozgalmak terjedését a Távólkeleien. Ezzel kapcsolatban 
két kérdés merülhet fel; I. Mi köze az amerikai szenátusnak az Ame-
rikától többezer kilométer távolságra fekvő fávolkelcti országok belső 
ügyeihez? 2. Hogyan képzelik el ezek az urak. hogy a kinai és a viet-
námi nép győzelme után meg tudják áMtani a többi népek szabad-
ságtörekvéseit? 

április 1-én megindul a szeged-csongrádi hajójárat 

déssel követték azokat az ütközete-
ket, amelyeket Sztálin irányított a 
keleti fronton. örültek minden 
egyes győzelemnek. Büszkék voltak 
a szovjet katonákra, átég a legke-
gyetlenebb terror idején ts minden 
újabb város és falu visszafoglalása 
lelket öntött beléjük. 
, Egész Csepel hitte, hogy a Szov-
jet Hadsereg nemcsak saját terüle-
téről kergeti ki a fasisztákat, hanem 
Magyarországot ts felszabadítja 
Ilittek ebben és várták ezt, remény-
nyel eltelve tekintettek Kelet felé és 
egyre várták, hogy a nap rásüssön 
a felszabadított szigetre és a felsza-
badított országra. 

Teljesült a vágy és a szovjet ka-
tonák által felszahadftott Magyar-
ország dolgozói megkezdték a szo-
cializmus alapjainak építését. Vö-
rös Csepel munkásai élére álltak 
ennek az építésnek, bátran és első-
nek valósítottak meg minden új 
szocialista kezdeményezést az Ipart 
termelésben. 

A magyar munkások szomjasan 
keresik a szovjet dolgozók tapaszta-
latait, lelkesedéssel Igyekeznek sa-
ját műhelyeikben megvalósítani a 
szovjet gyárakból kiinduló újításo-
kat. A pártszervezetek hatalmas nc-
vclőmunkája segítségével a szocia-
lista munkaverseny lenint-sztólinl 
eszméje már mélyen mcggyökercd-
zetf Csepelen. 

Megismerkedtünk Ceglédi László-
val, a szerszámgépgyár esztergályo 
sávot, Csepel első Kossuth-díjas 
sztahánovistájával. A szerszámgép-
gyárban bcmHtatták nekünk azokat 
a munkásokat, akik Rosszijszkij 
munkamódszereit követik. Beszél 
gettüuk Vörös Csepel legismertebb 
munkahősével, Muszka Imrével, ak 
már nemcsak arra gondol, hogy sa 
ját munkáját javítsa, hanem min 
den egyes társáét is. Míg beszélge 
tünk vele, elővesz egy használt 
olajfoltos könyvecskét, mely Borik 
jevies munkáját ismerteti magyar 
nyelven. 

— Tőle tanulok — mondja Musz-
ka Imre. 8 mikor elbúcsúzunk tőle 
megkér, adjuk át üdvözletét Hen 
rik Bortkjcvlcsnek. 

Ilyen megbízást egyébként Százá-
val kaptunk a csepeli gyárban. S 
mindenki lelkesen, izgatottan kért 
bennünket arra, hogy adjuk i t leg-
forróbb üdvözletüket a világ min-
den dolgozója legjobb barátjának, 
Sztálin elvtársnak. 

A csepeli üzemeket néhány nap 
pal felszabadulásuk előtt uz ameri 
Ual légitámadások lerombolták. Az 
óta teljesen újjáépítették, sokká 
modernebbek, mint a háború előt 
voltak. A termelés (1949 októberé-
ben) 30 százalékkal magasabb, mint 
a háború előtt, a munkások bére 25 
százalékkal. A gyár vezérigazgatója 
ezt mondja erről: 

— Ezek a számok nemcsak a mi 
munkásaink és mérnökeink eredmé-
nyei. Ezek a számok a Szovjetúnió 
példájának felmérhetetlen jelentő-
ségét, az államunkban egyre széle-
sebben terjedő szocialista munka-
verseny hatalmas erejét és a szov-
jet munkások újítói példájának lel-
kesítő hatását tükrözik. Az új Ma-
gyarország munkásai azoktól tanul 
uak élni és dolgozni, akik hazáju-
kat f elszabadították. 

Szombattól, április Mől 
kezdődőleg megindítják a 
Szeged—Csongrád között he-
tenként háromszor — hétfőn, 
szerdán és szombaton — köz-

lekedő hajó járatot . A ha j é -
jára t Csongrádról 3 óra 15 
perckor indul és 7.25-kor ér-
kezik 'Szegedre. Szegedről 
14.30-kor indul és 15.50 kor 
érkezik Csongrádra. 

A NÉPI DEMOKRÁCIÁK ORSZÁGAIBÓL 
fl kinai néphadsereg sza-
badsagot nozott az eínyo-
mott iao nénnek is 
A kinai néphadsereg meghozta a 

várvavárt szabadságot a Kvangszi-
tartomány hegyei között éld 
jao népnek is. A jao nép ősei 
elnyomó feudális uraik elől me-
nekültek a hegyek közé és in-
kább csöppnyi földjeiken ten-
gődtek, csakhogy megszabadul-
janak gyűlölt elnyomóiktól. A 
sok évszázados sanyarú élet és 
szenvedés nyomot hagyott, a jao 
nép testalkatán is, testmagas-
ságuk jóval kisebb, mint az át-
lag kínaié. 

1929-ben Ho-Hszi-Feng, a jao 
nép vezetője elsőnek csatlako 
zott a kínai munkások és pa-
rasztok vörös hadseregéhez. Pél. 
dóját követték a jao férfiak és 
nők: közösen fogtak fegyvert a 
Koumitntang elnyomó uralma 
ellen.^ Amikor a kínai vörös had-
sereg a japán betolakodók el-
len harcolt, a jao nép két éven 
át vett részt a hegyi guerilla-
hadjáratban. 1948-ban a felsza-
badító néphadsereg oldalán küz-
döttek szabadságukért. Ki-
tartó küzdelmük végre elérte 
jutalmát: ez év januárjában a 
néphadsereg felszabadította őket 
is. A jao nép lerázta bilincseit 
s most már tudja, hogy rá is 
jobb jövő virrad: termékenyebb 
tájakon alapíthatnak maguknak 
új otthont. 

• 

II czenstochowai erflmfi-

A bábszínház megalapítása és 
megszervezése a kollektív mun-
kaszellem és segítség jó példáját 
mutatta. A színház színpadának 
fölszerelését a kolozsvári Állami 
Magyar Opera műszaki kollek-
tívája önkéntes munkával készí-
tette el, a román AHami Opera 
pedig egy előadásának teljes jö-
vedelmét juttatta a bábszínház-
nak. A kolozsvári üzemek dol-
gozói is jelentős adományokkal 
járultak hozzá a bábszínház lé-
tesítéséhez. A műsoron magyaf 
és románnyelvű bábjátékok sze-
repelnek; erre az évre 220 elő-
adást vettek tervbe. Ezek közül 
húsz előadást a nyár folyamán 
a környékbeli falvakban tartanak 
meg. 

• 

Kulturmunka az albán 
hányftkban 

telep hatvanegy falut vil-
lamosított 

Lengyelország falvainak vil-
lamosítása hatalmas lendülettel 
folyik. Ebben a munkában részt-
vesznek az üzemi dolgozók, a 
szakszervezetek és a társadalmi 
egyesületek is. A Párt minden 
támogatást megad a lendületes 
munka fejlesztésére. A czensto-
chov.w.i erőműtelep munkásai ed-
dig hatvanegy falut villamosítot-
tak. Jelenleg szabadidejükben öt 
további községbe vezetik be a 
villanyáramot. Az építőbrigádok 
vállalt kötelezettségüknek min-
den időjárási viszontagság elle-
nére elegei1 tesznek és munka-
teljesítményük meghaladja az át-
lagnorma 200 százalékát. 

• 

Kolozsvárott bábszínházai 
nyitottak 

A kucovai olajmezők mun. 
kásklubjában eredményes kul-
túrmunka folyik. Színjátszó-
csoportok. énekkar, zenekar, 
alakult. s most folyik az iro-
dalmi, ideológiai, politikai, 
szakmai, tudományos és szak-
kör megszervezése. Az olaj-
mező minden területén meg-
alakultak a „Vörös Sarkok", 
melyek szintén igen jó mun-
kát végeznek. Eredményesen 
folyik az analfabétizmus elle„ 
ni harc is, decemberig az írás-
tudatlanok 95 százaléka jelent-
kezett tanfolyamokra. 

Uj építőmunkát tanfolyam 
Bulgáriában 

Sevlievo bolgár városban 
az építőmunkások járási veze-
tősége most indította meg két-
hetes tanfolyamát, alt'ol az 
építőmunkások szakmai és 
kultúrszínvonalának emelési 
re alkalmas előadáfiokat tar-
tanak. 

Kolozsvárott megnyílt az el-
ső bábszínház. Nézőterén 150 
ülőhely van, az első hét előadá-
sának 1008 nézője volt. 

Ebv nrágai munkás filmtiszfítft 
gépet szerkesztett 

A használhatatlanná vált fil-
meket a múltban kézzel tisztí-
tották meg a filmkockák képei-
től, kézzel naponta csak 20 kiló 
filmszalagot tudtak megtisztíta. 
tani. Jaroszlav Chadima prágai 
munkás most ötletes készüléket 
szerkesztett, amely vegyi úton 
megpuhítja a képréteget, majd a 
filmszalagot megtisztítja, leöblí-
ti, megszárítja s végül felteker-
cseli. A készülékkel naponta kö-
rülbelül 200 kiló súlyú filmet 
lehet megtisztítani. 
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Nagy eredményekkel köszöntik 
felszabadulásunk ötödik évfordulóját 

A GYÁRÉPITÉS1 NV DOLGOZOI 
Dancsó Imre 2 0 0 százalékot ajánlott fel, de máris 

713 százalékot teljesit 
Áz Órszágos Építőipari Konferen-

cia tapasztalatai és Pártunk által 
megadott útmutatások nyomán ja-
vulás mutatkozik a szegedi építő-
iparban is, kezdik a hibákat kikü-
szöbölni. Különösen szép eredmé-
nyek mutatkoznak a termelés fo-
kozása és a Sztahánov-mozgalom 
kiszélesítése terén. 

Döntő szerepet játszik ebben az 
ápriljs negyediki felajánlások telje-
sítése, az, hogy mind több és több 
szegedi épitóiparj dolgozó is több-
termeléssel, jobb munkával fejezi 
ki háláját és szeretetét a hazánkat 
felszabadító dicsőséges Szovjetunió 
iránt. 

A Gyárépi-tési Nemzeti Váílalat 
szegedi dolgozói is újabb sikereket 
értek el az ápriljs negyediki mun-
kafelajánlások teljesítése során, az 
építőipari konferencia óla. 

— Az Épitöiparj Konferencia óta 
már javulás mutatkozott a mun-
kánk megszervezésében is — mon-
dotta Dancsó Imre, sztahánovista 
kőműves —. Ez is hozzásegített 
ahhoz, hogy a sztahanovista fala-
zási módszer alkalmazásával már 
túlteljesjtettem áprili? negyediki 
felajánlásomat, a 200 százalékot. 

Már a Szovjetunióban 
tanulmányoztam a sztahánovista 

kőművesek munkáját 
Dancsó Imre sztahánovista, a 

falazóbrigád vezetője valóban ki-
váló eredményeket ért el. Legiúób-
bi munkája során már elérte a 713 
százalékot Elmondotta azt is, mi-
képpen jutott cl ahhoz, hogy szta-
hanovista legyen: 

— Már akkor nagyon megtet-
szett a sztahánovista munkamód-
szer, anijkor a Szovjetunióban vol-
tam fogságban — mesélte — cs so-
kat tanulmányoz'am a kiváló szov-
jet sztahanovista kőművesek mun-
ká ját. Már akkor érlelődött ben-
nem a szándék, hogyha hazajövök, 
én is igy fogok dolgozni. Hazaér-
kezésem ulán igen sokat segített a 
magasabbrendű munkamódszer el-
sajátításánál Pozsonyj Zottán elv-
társ útmutatása is, de végérvénye-
sen akkor tériem át a sztahánovis-
ta munkára, amikor Pártuuk, a 
Magyar Dolgozók Pártja útmutatá-
sa nyomán megvilágosodott előt-
tem is a fel'melkedés útja és meg-
láttam, hogy országunk, szocializ-
musunk épjtéséhcz a több és jobb 
termelés is szervesen hozzá tarto-
zik. 

fl segédmunkások is kiváló 
eredményeket érnex el 

Örömmel, jókedvűen végzi mun-
káját Dancsó Imre. Jól megértik 
egymást a brigád másik két tagjá-
val, akik mint segédmunkások dol-
goznak vele. De nemcsak üancsó 

Imre, hanem Rab János is tnlha-
lad a már a 700 százalékot, /túszt; 
Lajos pedig már 400 százalékon fe-
liil termel. A kiváló teljesítmények 
folytán gyorsabban, jobban halad a 
munka. Egymás után bontakoznak 
lei a Texttíkonibinát egyes üzem-
részei, helyiségei, körülövezve a 
már működésben lévő hatalmas fo-
noda épületét. Nagy lendütettel fo-
lyik az építkezés s mind több dol-
gozó kapcsolódik be a munkaver-
senybe. A szakmunkásokon kivül 
már a segédmunkások közül is töb-
ben elértek kiváló eredményeket. 
Pé'dául Báló Ferenc teljesítménye 
250 százalék, Süveg Mihályé pedig 
223. Újdonsült szakmunkások is 
vannak már a Gyárépitési Nemze-
ti Vállalatnál. Nemrég még tanuló 
volt Korpa Ferenc ifjumunkás, a 
közelmúltban részesült ölhónapos 
szakoktatásban. 

— Nagyon boldog vagyok, hogy 
ilyen nagy építkezésnél dolgozha-
tom — niondolia Korpa Ferenc. — 
Kiváló munkát akarok végezni, 
hogy méltó legyek a bizalomra és 
kiérdemeljem azt, hogy szakmun-
kás lehetek. Most álltam be a ter-
melő munkába, de már most, fel-
szabadulásunk ötödik évfordulójá-
nak közeledtére, munkám első nap-
jaiban megfogadom, hogy mindig 
becsületes, pontos, jó munkát vég-
zek és megigérem, hogy mindig 
azon leszek, minél többet és jobbat 
termeljek és én is hozzájáruljak a 
szocializmus gyorsabb felépítéséhez. 
II műszakiak is bekapcsolódnak 

a muitkaverseiiybe 
Korpa Ferenc ifjúmunkás be is 

váltja igéretét. Már a tanulásnál is 
teljesítette felajánlását, igen jó ered-
ményt ért eL Bebizonyította és a 
jövőben újra és újra bebizonyítja 
majd, hogy nagy lelkesedéssel, ren-
díthetetlenül folytatja azt az útat, 
melyet Pártunk mutatott meg szá-
mára. Biztos, boldog jövőnk felé 
halad dolgozótársaival együtt Kor-
pa Ferenc is. 

— Tanoncidőmet még a magán-
szektorban töltöttem, ahol csak azt 
nézték, hogyan tudnak legjobban 
kizsákmányolni — mondotta Korpa 
Ferenc — dc most már nyugodt va-
gyok a sorsom felöl. Itt tanulhatok, 
továbbfejlődhetek, gondoskodnak 
rólam és megbecsülnek a munkám 
után. 

A Szovjetúnió iránti szeretet, Pár-
tunk útmutatása, s a jövőbe vetett 
bizalom ösztönzi mind szebb és 
szebb tettekre a Gyárépítési NV. 
munkafelajánlásaikat teljesítő dolgo-
zóit. A műszaki értelmiségi dolgo-
zók is kezdenek már bekapcsolódni 
a munkaversenybe és szorosabbra 
fűzik kapcsolataikat a munka meg-
javítása érdekében a fizikai dolgo-
zókkal. A legutóbbi termelési érte-
kezleten több műszaki dolgozó 
munkafclajánlás keretében vállalta, 
hogy a jövőben állandóan és beha-
tóan segítenek a dolgozóknak mun-
kájuk megjavításában, a munkaver-
seny műszaki előfeltételeinek meg-
teremtésében. 

A dolgozók egyre nagyobb érdek-
lődését és lelkesedését a szocialista 
munkaverseny, a termelésfokozás 
iránt, mutatják azok az újítások is, 
melyeket legutóbb értékeltek ki a 
budapesti Találmányi Hivatal kül-
döttei. Likovszki 'Andor szijjvarró 
szögecs, Dóczi Kálmán újfajta tető-
szerkezet, Fehér Dénes liftbiztositó 
szerkezet és Bezdán Gyula habarcs-
szállflást megkönnyítő újításáért ka-
pott jutalomelöleget. 

fl tervfelbonlós előrelendíti 
a versenyt 

A megmutatkozó eredmények 
mellett azonban sok javítani való 
van még a munkában, a szocialista 
munkaverseny kiszélesítésében, a 
Sztahánov-mozgalom megerőstíésé-
ben. De biztató jelek vannak arra 
nézve, hogy a további feladatokat is 
elvégzik Pártunk útmutatásai és az 
Építőipari Konferencia tapasztala' 
tai nyomán a Gyárépitési Nemzeti 
Vállalatnál is. Balogh István elv-
társ párttitkár elmondotta, hogy 
eddig például igen nagy fogyatékos-
ság volt az, hogy a terveket nem 
bontották fel. Most azután elhatá-
rozták, hogy ezt a fontos feladatot 
is végrehajtják. A jövőben felbont-
ják a tervet és konkretizálják a 
munkafolyamatokra és a dolgozók-
ra eső tervelőirányzatot. Ez is egy 
újabb lépés lesz a munkaverseny, 
a Sztahánov-mozgalom továbbfej-
lődésének biztosításához és ha a 
dolgozók egyre fokozódó lelkesedé-
séhez és építeni akarásához kap-
csolódik a feladatok végrehajtása 
is, további nagy sikerek következ-
nek be a Gyárépitési Nemzeti Vál-
lalat szegedi Fonó és Szövőgyár 
építkezésének munkájában is. 

Maűnnepi ülés felszabadulásunk 
emiéhére a Kémikus Egyesületben 

A Magyar Kémikusok Egyesü-
lete szegedi alosztálya ma, pénte-
ken délután 5 órakor a Szervetlen 
Kémiai Intézet tantermében ün-
nepi ülést rendez, felszabadulá-
sunk ötödik évfordulójának m e g . 
ünneplésére. Ápril is 4-e jelentő-
ségét dr. Szabó Zoltán Kossuth-
díjas professzor méltatja ünnepi 
beszédében é s ismerteti az egye-
sület működését a felszabadulás 
óta. 

Az ünnepi ülés keretében üd-
vözli dr. Kiss Árpád elnök az 
egyesület két új Kossuth-díjas 
professzorét : dr. Fodor Gábor 
elvtársat ©3 dr. Szabó Zoltánt. 
Dr. Pauncz Rezső, az egyesület 
főt i tkára Hellmann szovjet kvan-
tum/kémikus munkásságáról tart 
e lőadás t 

Az ünnepi ülésre vendégeket 
szívesen látnak. 

PÁRTÉLET 

Elméleti pártnap a TÜZÉP NY 
pártszervezetében 

Az elmúlt heten pártszerezeliink-
ben elméleti fiártnapot tartottunk. 
Simon Béla elvtárs Sztálin és Rá-
köti elvtársak tanitosai alapján is-
mertette a pártonbelüli demokrácia 
mgerősjtésével' kapcsolatos kérdé-
seket. Rámutatott arra, hogy Rá-
kosi elvtárs beszédének útmutatá-
sait és a Központi Vezetőség hatá-
rozatot csakis ugy tudjuk meg-
va'ósiani, ha a páftonbelüli demok-
rácia alapelveit ismerjük és azt a 
gyakorlatban alkalmazni is tudjuk. 

Az előadás után a párttagok, a 
pártonkivú'iek, nők és brigádtagok 
egymás után jelen keztek a felszó-
lalásokra. Olasz Ferenc a párton-
kivütiek nevében megköszönte a 
Pártnak az elméleti pártnapoc, azt, 
hogy a pártonkiviiliek számára is 
lehetővé tették, hogy megismer-
kedjenek a Párt életével, a Párt 
célkitűzéseivel. László Lajos a 
pártonkivüliök nevében megfogad-
ta, hogy munkájukkal szorosan 
felzárkóznak a párttagság mellé. 
Igy is ki akarják érdemelni azt a 
bizalmat, hogy ők is a Párt tagjai 
sorába léphessenek. Ujváriné elv-
társnő hozzászólásában a marxi-
lenini ideológia elsajátításának fon-
tosságára hivta fel a Pártnap hall-
gatóinak figyelmét. 

— Az ideológiai továbbképzés 

nagyban hozzájárul ahhoz, hogv 
helyesen tudjuk alkalmazni a kri-
tikát és önkritikát, amely fejlődé-
sünk előmozdítója — mondatta — 
Nekünk dolgozó nőknek, akiknek a 
népi demokrácia a férfiakéval 
egyenlő jogokat és munkabért b z-
tositott, kétszeresen kötelességünk 
helytállni a munkaversenyben, a 
békéért folyó harcban- Ifi. Dobó 
János brigádvezető elmondotta, 
most ezen az elméleti pártnapoa 
jött rá arra, mjlyen sokat mulasz-
tott azáltal, hogy elhanyagolta^ 
nem vett részt a szemináriumokon. 
Megígérte, hogy a mulasztásokati 
pótolni fogja. Hajós László a de-
mokratikus centralizmus értelmét 
és jelentőségét gyakorlati példáik-
kal támasztotta alá. 

Az elméleti pártnap bebizonyí-
totta, hogy, párttagjaink de a 
pártonkívüli dolgozók is megértet® 
ték az elméleti pártnap jelentősé-
gét és fontosságát. „Jdig ugyanis 
a pártonkivüliek nem szóltak hoz-
zá a pártnap anyagához, de ezat® 
kaíommal nemcsak hogy nagy-
számban vettek részt a pártna® 
pon, hanem hozzászólásaikkal is 
bcbjzonyitotfák, megértették és kö-
vetik Rákosi elvtárs útmutatásait. 
4 özv Uivárl Nándorné, 

a TÜZÉP NV dolgozója. 

Uj bérelszámolási módszer bevezetésének 
felajánlásával ünnepli április negyedikét 

Mák Ernő elvtárs, a Dohánygyár bevizsgáló ' a 
uton biztosítja, hogy a dolgozók 
időben megkapják teljes fizetésü-

A Dohánygyárban a bérelszámo-
lás időbeni elkészítése igen sok 
gondot okozojt a bérelszámolóknak 
és a vezetőségnek egyaránt. Ez-
ideig a béreket a zárlat után négy, 
vagy öt napj munkával tudta a 
bérelszámolási csoport elszámolni. 
Az utóbbi időben a bérelszámoló 
csopo'rt észszerüsitése és munkabe-
osztása segitségével sikerült elérni, 
hogy a pótórákat kiküszöböljék. 

Rákosi elvtárs beszédében meg-
említette, hogy a bonyolult bérel-
számolást egyszerűsíteni, áttekint-
hetővé kell tenni. 

A dohánygyári dolgozók többször 
panaszkodtak a váliataltvezetöség-

nek, hogy az elszámolási cédulái-
kon nem tudnak eligazodni. A régi 
bérelszámolás meggátolta a köny-
velőséget is a statisztika és több 
más adatszo'gáltatás gyors adásá-
ban. 

Mák Ernő elvtárs, a Dohánygyár 
bevizsgálója most bérelszámolási 
újítást vezetett be, amely összeha-
sonlíthatatlanul megkönnyíti a bér-
elszámolók munkáját, s ami a leg-
fontosabb, minimumra csökkenj a 
hibák lehetőségeit és világossá te-
szi a dolgozók előtt a bérelszámo-
lást. Mák elvtárs ezzel az újítás-
sal a bérelszámolásnál a szorzást 
és az osztási müveleteket mellőzi 
és önnek segitségével megrövidíti 
a bérelszámolás idejét, amely az-

ket 
Mák Ernő elvtárs ezt a jelentős 

újítását április negyedike mél ó 
megünneplésére ajánlotta fel, hogy 
ezzel fejezze kj háláját a Szovjet-
unió hős Hadseregének, Sztálin elv-
társnak, Pártunknak és Rákosi c ' v -
társnak. 

Szombaton este 6 órakor 
dr. Hazslinszky Bertalan tart 

előadást „ B z egysejtűtől 
az emberig" címmel a DEFOSz-ban 

Ápril is e lsején délután 6 óra-
kor tartja m e g a DÉFOSz városi 
szervezetének vezetősége a ny i l -
vános természettudományi e lő-
adássorozat harmadik előadását, 
a városi szervezet helyiségében. 
Jósika-utca 2. szám alatt. Ezen! 
az előadáson dr. Hazsl inszky 
Bertalan egyetemi magántanár 
tart előadást „Az egysej tűtő l aa 
emberig" címmel. 

A szegedi dolgozók n a g y ér-
deklődéssel tekintenek az elő-
adás elé, amelyen keresztül f e j -
leszthetik tudásukat a természet-
tudomány terén. 

rp(u<ita(jsúgi kÖMji) 
TT cg nap mutatták be a Bel-

városi Moziban a „Párt-
tagsági könyv" című szovjet 
filmet, amely igen nagy si-
kert aratott a szegedi dolgo 
sók körében. 

A film cselekménye a má-
sodik világháború előtti évek-
ben történik. A szovjet nep 
befejezte a szocializmus építé-
sét, Az imperialisták már ké-
szültek a Szovjetunió elleni 
támadásra és kémek, szabo-
tőrök százait csempészték be 
az országba, hogy ezzel az ötii 
dik hadoszloppal már a há-
ború megindítása előtt is csa-
j ásókat merjenek a szocialista 
államra. 

Május 1. Moszkva örömmá-
morban úszik. Sétahajók cir-
kálnak a Moszkva folyón, vi-
dám ének. zene száll a folyó 
fölött. Ekkor egy elkésett utas 
tűnik fel a parton. Nyaktörő 
ugrással jut fel a hajóra, vi-
dám nevetéssel vegyül el a 
fiatalok tömegében. Csakhu 
mar ott látjuk, amint vidám 
beszélgetésbe kezd egu fiatal 
fiúval és egy lánnyal. Igy 
ismerkedett meg Anna és .fá-
sa, két moszkvai ifjúmunkás 
Pável Kuganovval, a szibéri-

aival. Az ünnep mámoros ho.n-
gulatábcín hamar összebarát-
koznak és mikor Kuganov 
nem talál szállást, Jása be 
fogadja. Ö juttatjg be tanuló-
nak a gyárba is. 

A víclám, megnyerő külsejű 
Pávelt csakhamar megszereti 
mindenki, annál is inkább 
mert csodálatos gyorsasággal 
tanulja meg az esztergályos 
munkát. Talpraesett, ügyes, 
leleményes fickó, mindig kész 
a segítésre. Szinte érthetetlen, 
miért mordul rá a falujabeli-
jére, amikor találkozik vele a 
gyárban: „Tartsd a szád!"... 

fiatal szibériai egyre nép-
szerűbb lesz. Már arra 

gondol, hogy felvételét kéri a 
Pártba. Segítségért fordul 
Annához. A lány készségesen 
segít neki, előkészíti a tagje. 
löltscgre. A barátság szere-
lemmé válik. Pável két nagy 
esemény előtt áll: felveszik a 
Pártba és feleségül veszi An-
nát. Az örömbe csak egyetlen 
zavaró hang hallatszik: Pável 
földije az, aki fölvilágosítja 
Amuit, hogy Pável nem az, 
akinek mutatja magát. 

Anna megdöbben. Valóban: 
Pável bevallja neki, hogy el-

titkolta a Párt előtt kulák 
származását. Anna kétségek 
kel küzd. Talán el is monda-
ná, de Pável megelőzi. Szán-
dékosan tüzet okoz az üzem-
ben és ő az első, aki oltani 
siet. Égési sebei meggyőzik 
Annát is. Senki nem ellenzi a 
Pártba való felvételét. Rövi-
desen megtartják az esKúvöt 
is: az áruló l-rve s került. Be-
került a Pártba és egy olyan 
családba., amelyik az egész 
Szovjetunióban kózisme-t Az 
egyetlen vetélytárs, Jása is 
elmegy Szibériába, hogy clke-
rüljbn csalódása színhelyéről, 

f j gy látszik, hogy Pável most 
már mindent elért, amit 

akart. 6 azonban már nem 
elégszik meg a gyári munká-
val: Anna testvérének segítsé-
gével azt akarja elérni, hogy 
áthelyezzék egy hadiüzembe. 
Hamarosan az is kiderül, hogy 
miért. Pável egy külföldi 
kémcsoport ügynöke, aki arra 
használja fel Anna és barátai 
bizalmát, hogy kielégítse gaz-
dáit. A kémbanda utasítására 
kéri át magát a hadiüzembe 
és ugyancsak az ó utasításuk-
ra ellopja felesége pártköny-
vét. A tagsági könyvvel egy 
kémnő szeretne bejutni a had-
ügyminisztériumba. A kémnőt 
azonban elfogják és Annát 

felelősségre vonják. Az érte-
kezleten, amelyen Annát ki-
zárják a Pártból, mert nem 
vigyázott a tagkönyvére, Pá-
vel a legszigorúbb vádló. He-
vessége azonban feltűnik a 
párttitkárnak. A gyanú ha-
marosan bizonyosságé válik, 

f asa visszatér Szibériából. 
Felháborodva tudja meg, 

hogy Annát kizárták a Párt-
bői és feldúltan siet a titkár-
hoz, hogy leleplezze Pávelt. 
Kiderül, hogy Pável azonos 
azzal a Zjubin nevű kulákkal, 
oki öt évvel ezelőtt meggyil-
kolta az egyik szibériai Kom-
szomolszervezet titkárát. An-
na is felfedezi férje kilétét: 
iratai között Zjubin nevére 
szóló levelet talál. Emlékezik 
rá, ki az, Jása megírta neki 
a gyilkosságot, amikor Szibé-
riában meglátta a Komszomol 
titkár hősi emlékművét... A 
gyilkos kém nem kerülheti 
el sorsát. A befurakodott el-
lenséget leleplezték. 

A film világosan tárja elénk 
az éberség kérdésének óriási 
fontosságát. A gyilkos kulák 
csak ray a sok közül, akik al-
jas aknamunkát folytatnak a 
rii országában. 

ülönösen időszerű a film na 
lünk, Magyr ,-jrtságon. A ..<>,„ , 

llajk-banda, a Standard gyári ' felett. 

kémek leleplezése megmutat-
ta, hogy az ellenség nem adja 
meg magát. Fokozott éberség, 
kemény osztályharc szükséges 
ahhoz, hogy felszámoljuk eze-
ket az elemeket, akik sokszor 
a jóbarát álarcában fúrakorí-
nak sorainkba és igyekeznek 
bennünket a sárbu rántani 
hogy ők nagyobb biztonság-
ban folytathassák szabotázsai-
kat. Különösen kitűnik a film-
ből, hogy az ellenség igen jól 
dolgozik: a gyilkos kém a 
legjobban dolgozó munkások 
egyike. Éppen ezzel férkőznek 
legjobban a bizalmukba. 

A film rendezője, Ivan Pir 
jev, a legjobbak közé tarto-
zik. Filmjei mindig a legfon-
tosabb kérdéseket tárják fel. 
hősei munkások, értelmiségi-
ek. — Szovjet emberek, akik 
a nép szolgálatában kemény 
munkával építik országukat. 
Ez a filmje, a „Párttagsági 
könyv" a legfontosabb kér-
désre hívja fel a figyelmet és 
kemény osztályharcos állás-
foglalásával segítségünkre 
van, hogy mi is keményebben, 
éberebben őrködjünk Pártunk, 
népi demokráciánk tisztasága 



6 Péntek, 1950. március 51. 

MI TÖRTEN1 ES Ml TÖRTENiK? 
na p i h e n d 

PÉNTEK, MÁRCIUS 31. 
KISSÉ ESŐS IDŐ 

Mérsékelt szél, nöyekvö felhőzet, 
o déli megyékben kisebb eső.. A 
hőmérséklet alig változik. 

A szegedi filmszínházak műsora-
Belvárosi Mozi 6 és 8 órakor: 

Parttagsági könyv. 
Korzó Mozi 6 és 8 órakor: 

Üri muri. 
Fáklya (Széchenyi) Filmszínház 
6 és 8 órakor: . 

Magyar és szovjet hiradó. Lóver-
senyek Kaukázusi őspark. Újra 
látnak. 

Magyar-Szovjet Társaság mozija 
pénteken Zákányon játssza a 
„Timur és bandája" cimü filmet 

S Z Í N H Á Z 
Pénteken: Bécsi diákok Shakes-

pearc-bérlet. 
Szombaton; Bécqj diákok. Bérlet-

szünet. 
• 

MUZEUM nyitva vasár- és 
linucptia pókon 9 órától 13 őrálg 
hétköznapokon 9 órától 14 óráig. 

AZ EGYETEMI KÖNYVTÁR 
reggel 8 ftrától este 7 óráig van 
nyitva köznapokon. Könyvköl-
csönzés d e. 8-;ól 1 óráig. 

A S O M O G Y I K Ö N Y V T A R ny i t -
va köznapokon 9-től 18 óráig. 

Szolgálatos gyógyszertárak: 
Apró J k dr Apró L.: Kossuth 

La|os-sugárút 59 Telefon 31-37. 
Nyilassy A. örök. k. Tichy Béla-
Római-körút 22 Dr Kotsis J End-
réné: Fóldművcs-u. 17 Telefon 36-
97. Frankó Andor; Dugonics-tér 
Telefon: 34-22 

• 
A MAGYAR RAD'Ő 

UJ HULLÁMHOSSZAI; 
Kossuth-rádió 556.58 m (539 Kc) 
Pctőfi-rádió 252.73 ra (1187 Kc) 
Pécs, Magyaróvár, Miskolc 223.83 

méter (1340 Kc) 
Nyíregyháza 240 méter (1250 Kc). 

A BOLYAI János Matematikai 
Társulat április 1-i előadóülésének 
időpontja eltolódott, tgv Aczél Já-
nos „Nomográfia" c előadását áp-
rilis 1-én, szombaton délután 4 óra-
kor tartja az egyetemi Bolyai Inté-
zet II. sz. tantermében. (Táncsics 
Mihály-u. 2, II. emelet.) 

A SZEGEDI Késárugyár NV 
kultúresoportja szombaton este fél 6 
órakor az üzem kultúrtermében mű-
soros est keretében ünnepli meg 
felszabadulásunk ötödik évforduló-
ját. A kultúresoport szavalatokkal, 
énekszámokkal, egyfelvonásos szín-
darabokkal és énekkari számokkal 
ünnepli meg a magyar dolgozók 
legnagyobb ünnepét. 

A SZEGEDI Jutagyár NV-ben az 
MSzT rendezésében most indult meg 
az orosz nyelvoktatási tanfolyam. 
A gyár dolgozói nagy lelkesedéssel 
vesznek részt a tanfolyamon, mert 
tudják azt, hogy az orosz nyelv el-
sajátításával közelebb kerülünk a 
szovjet kultúrához és ezen keresztül 
hamarabb ismerjük meg példaké-
pünket, a szovjet dolgozókat. 

x A FÜSZERÉRTÉKESITŐ érte-
síti a kiskereskedőket, hogy 31-én, 
pénteken délben leltározás miatt 
bezár 

A PICK Szalámigyár új, korszerű 
hütőkompresszorháza rövidesen el-
készül, Az építkezés munkálatai 
már annyira előrehaladottak, hogy 
május 15-re egy részét már üzembe 
is helyezik. 

K I S K E R E S K E D Ő I H I R E K 
Kiskereskedők figyelmébe! 
A KISOSz felhívja a kirakattal 

rendelkező kiskereskedőket, hogy 
kirakataikat a legszebben díszttsék. 
A legszebben díszltejt kirakatokat 
rendező kiskereskedők névsorát a 
KISOSz központjához fogjuk fel-
terjeszteni. A kirakatoknak április 
2-án, vasárnap reggelre készen kell 
lenriök. 

Szalagplakátok a KISOSz irodá-
jában, a 6. sz. szobában kaphatók. 

Jfr Pánuirek 
Március 31-én, pénteken délután 

4 órakor a Kálvin-téri nagyterem-
ben üzemi négyszögértekezletet tar-
tunk 

Kérjük az elvtársak pontos meg-
jelenését. 

Ipari Termelési Osztály. 

Háromhónapos színvonalon ta-
nuló egyéni tanulók részére 
zombatpn délután 6 órakor az 

Építőipari (volt Dugonics) gim-
náziumban tanulókör lesz. Okta-
tóéi o s z t á l y 

AZ MDP T1SZAMELLÉKI járási 
Pártbizottsága eddigi helyéről Sze-
ged, Arany János-utca 2 szám alá 
költözött 

x SZEGED város I. fokú iparha-
tósága 9111—4/1—1950. kig. sz. 
Tárgy: NIVOKÉMIA Vegyészeti 
Kisipart Termelő Szövetkezet sze-
gedi bej. cég telepengedély ügye. 
Hirdetmény. Az 1S84. évi XVII, t.-c. 
27. S-ában foglalt rendelkezések 
alapján közhfrré teszem, hogy 
NIVOKÉMIA Vegyészeti Kisipari 
Termelő Szövetkezet szegedi bej, 
cég Rókusi feketeföldek 22 szám 
alatti telkén vegyiipari és szappan-
főző üzemének létesítésére szüksé-
ges iparhatósági telepengedélyért 
folyamodott. Értesítem az érdekel-
teket, hogy a telepengedélynek a 
tervrajzát az iparhatóságnál (Bér-
ház II. em. 17) a hivatalos órák 
alatt megtekinthetik. A helyszínre 
1950. évi április hó 12-én délelőtt 
9 órára tárgyalást tűzök ki, me-
lyen azok az érdekeltek, akik a 
vállalat ellen bármi oknál fogva ki-
fogást akarnak tenni, kifogásaikat 
kötelesek szóval vagy írásban elő-
adni, különben a telep felállítását 
az iparhatóság engedélyezi, ha csak 
köztekintetek, városrendészeti szem-
pontok nem szolgálnak akadályul. 
Szeged. 1950, évi március hó 29. 
Dr Benke s. k., jegyző. 

M I N S z S z I T H I R E K 
Ili-napok, pénteken: 

Népbolt, fél 7 óra; Ifj. Mózes 
Illés 

Tanulóiskola, 7 óra; Ifj. Szappa-
nos István. 

Gázgyár, 5 óra; Körmendi Árpád. 
VAOSz, 6 óra: Lábdi Tibor. 
Gyufagyár, 4 óra: Győré János. 

MINSz szegedi titkársága. 

Szegedi Postás—Budapesti Postás 
b a r á t s á g o s l a b d a r u g ó m é r k ő z é s á p r i l i s n e g y e d i k e s p o r t m ű s o r á b a n 

Felszabadulásunk ötödik évfor-
dulóján nagyszabású sportműsor-
nak lehetnek ;anui a szegedi dol-
gozók. Az MHK mezei futóverseny, 
ökölvivó és bjrkózó mérkőzéseken 
kivül Szegeden játszik a Postás NB 
l-es labdarugó csapata Is A fővá-
rosi együttes ellenfele a Szegedi 
Postás NB Ill-as gárdája 'esz. A 
Bp. Pos ás az NB táblázatán a ki-
lencedik helyen áll. Az erős me-

zőnyben ez a helyezés igen szép-
nek mondható- A főváros j csapat-
nak kü'önösen a védelme jó A sze-
gedi együttes le'kes játékkal meg-
szoríthatja ellenfelét, de annak 
gyözelmé nem tudja megakadá-
lyozni A küzdelmen szép já ékot és 
szoros eredményt várnak a szur-
kolók. A mérkőzés a Vasutas sta-
dionban kerül sorra délután 4 óra-
kor. 

Április 15-ig iogadják el az MHK jelentkezési iveket 
A Munkára Harcra Kész eport-

I mozgalom központi irányító bízott, 
sága közű, hogy az MHK jelentke-

| zési iveke. a próbáztató bizottsá-
gok áprjlis 15-ig bezárólag fogad-
ják el 

A MHK központi irányító bizott-

sága fclh:Vja az üzemek, gépállo-
mások, állami gazdaságok, iskolák 
és szervezetek sportfelelőseit, hogy 
a jelentkezési iveket kitöltésük 
után azonnal juttassák el a fenti 
szerveknek 

A vasutas dolgozók nagy lelkesedéssel 
csatlakozlak az iílillí-hox 

A Lokomo/ivban, az egyik élenjáró szegedi sportegyesületben, 
kitűnő munkát végeznek a sportolók. A kitűnő munka következtében 

j az MHK terén k( űnő eredményt értek el a vasutas dolgozók. A kü-
lönböző nehézségek ellenére, melyek között elsősorban az utazószol-
gáUvtot kell kiemelnünk, 800-an jelentkeztek a sportmozgalomba. Ez a 
szám kitűnően bjzonyí'ja. hogy a vasutas dolgozók ezen a téren sem 
akarnak lemaradni. 

De az MHK-n kívül a tömegsport többi vonalán is komoly mun-
ka folyik a LcC<omotivban, Kat röplabda-pályát építtet az egyesület, 
hogy ki tudja elégíteni a dolgozók igényét. A teniszben, mely eddig 
csak az „úrifiúk" spor'ja volt, nagy fellendülést várnak a napokban 
megindított toborzástól. Most alakítják meg az úszószakosztályt. A fia-
tal vívó és m&orosszakosztály már néhány hónap alatt js pompás 
murikit végzett, Ezek a tények azt bizonyítják, hogy a Lokomotiv 
szorgalmas munkával akarja segíteni sportunk fejlődésé'. 

NB I l l -as rangadó a vasárnapi szegedi 
labdarugómüsorban 

BELVÁROSI 
leleten . 4 0 - 7 5 téri*' 
Április a-ig, szerdáig. 

S c n v j c t 121 w I 

Párttagsági könyv 
Tanuljunk ébersécet a bolsevikok-

tól 
ezenkívül: 

• l a a j a b h M a g y a r H i r a d ó 

K O R Z O 
Telefon Aut. 3 3 - 4 4 tiériat 

M á r c i u s 31-ig , p i n t e k i g : 
L e g ú j a b b m a g y a r i f i m I 

URI MURI 
á | ó ; ! c z Z s i g m o n d r e g é n y i f c ö l 

l i l m r a I r t a : HÁY GYULA 
Hzenklvül: H > K t P U 

"réchcnv: FÁKLYA tllnisr'nhiz 
J TELEFON 3 4 - r ; | — — 

MÁTÓL SZERDÁIG. 

M a g y a r H i r a d ó 
' S z o v j e t H i r a d ó 
3 L Ó V E R S E N Y E K 

színes II! ii 
4 K A U K Á Z U S I Ő S P A R K 

természeti filqi 
5 U J R A L A T N A K 

o r v o s t u d o m á n y i Ilim 

eioadasoK mindhárom moziban 
hétköznap ó és 8 órakor, 
vasárnap 4, b és 8 órakor. 

Pénztárnyltas d. e. ll-IZ-ig, d. u, egy órá-

Vasárnap délelőtt fél 11-kor ke-
rül sor a cserepessori pályán az 
ÉDOSz Móra—Honvéd NB IH-as 
rangadóra. A ké rivális találkozá-
sát nagy érdeklődés előzi meg an-
nál is jnkább, mivel az ci'ső és a 
második helyezett küzd egymással 
a bajnoki pontokért Az ÉDOSz 
Mórában Szobotát n é g y hétre til-
tották el, igy Ördögh László edző 
csak keretét álü ott össze: Timár, 
Gergely, Tonibácz, Farkas, Bíró; 
Dobó, Füri, Rozjk, Rajcsányi; Ko-
rom, Szélpál, Széli é s ö r d ö g h . A 
Honvédben Wciner sérü't és _ Po-
lyák edző Polyák Gyula helyett 
Fodor, a csapat középcsatára ve-
zette az edzést Az együttes biza-
kodva néz a mérkőzés eíé. A játé-
kosok remélik, hogy végre megtö-
rik az ÉDOSz Móra elleni vere-
ségsorozat és a második helyezett 
legyőzésével nagy lépést tesznek a 
bajnokság megnyerése felé. A 
Honvéd összeállítása: Bohus — 
Leszkó, Remzső III, Léber — Kó-
kaj, Remzső I., (Tó.hpál) — Wei-
ner, (Ádász), Baráth, Fodor; Bé-

Vasárnap; Délmagyarország egyéni 
kardbajnoksága 

Vasárnap délelőtt 9 órakor kerül 
sor a Postás Kossuth Lajos-sugár-
út 4. szám alatti helyiségében 
Délmagyarország egyéni kardbaj-
nokságára. A küzdelemben mintegy 
20 versenyző vesz részt. A Postá-
son, Lokomotivon, MEFESzTen ki-
vül a Bajai SzAK vjvói Ss indulnak 
a versenyen. 

Szakszervezeti hirek 

Á p r i l i s 1 - é n M E G N Y Í L I K 
ÁTEX 

B U T O R T E X T I L B O L T J A 
K á r á S Z - U . 6 a . (vo l t L i n ó l e u m h e l y i s á g é b e n ) 

M n Jen e szakmába vágó cikkek nagy r a k t á r a . Karpi osok beszerzési forrása 

MAV nyugdíjasok taggyűlése áp-
rilis 1-én, szombaton délután 3 óra-
kor lesz megtartva a Kálvária-utca 
10. szám alatti szakszervezeti szék-
házban. 

A Magyar Vegyipari Munkások 
Szabad Szakszervezete helyi cso-
portja március 31-én fél 6 órakor 
bizalmi, reszortfelelős és vezetőségi 
ülést tart. Az ügy fontosságára való 
tekintettel a megjelenés kötelező. 

Pedagógusok labdarúgó csapata 
szombaton délután 4 órakor mérkő-
zik az Államvédelmi Hatóság csa-
patával, az Ady-téren. 

ll—MIIB I' Ü—ISIMH1 I MIIOTPIT^—r 
DÉLMAGYARORSZÁG 

politikai napilap. 
Felelős szerkesztő és kiadó: 
i f j . KOMÓCSIN MIHÁLY 
Szerkesztő: BÓDAY PAL. 

Szerkesztőség: Szeged, Jókat u. 4. 
Telefon: 35-35 és 30-03. 

Éjjeli szerkesztőség telefon: 
este 8-tól: 34—38. 

Kiadóhivatal: Szeged. Kárász-u. 6 
Telefon: 31-16, és 35-00. 

Az x-szel jelzett közlemények 
díjazottak. 

Felelős vezető: Koncz László 
Délmagyaror szág Nyomda NV. 

Szeged. 

kési; Huszta; (Bocsó). A mérkő-
zés nagy jelentőségére jellemző, 
hogy a játékvezető és a két határ-
biró Is kecskeméti lesz. 

Az NB. III. állása: 
1. Honvéd 21 76:22 31 
2. ÉDOSz-Móra 21 58:40 28 
3. Kiskunfélegyháza 21 75:26 27 
4. lraja 21 44:36 27 
5. Dorozsma 21 54:56 25 
6. Bácsalmás 21 45:29 24 
7. HSzMTE 21 41:31 22 
8. Postás 21 41:42 22 
9. SzSzMTE 21 39:46 21 

10. Szőregi Rákóczi 21 33:36 20 
11. Jánoshalma 21 22:47 19 
12. Kistelek 21 32:46 18 
13. Kiskőrös 21 33:49 16 
14. Csongrád 21 60:45 15 
15. SzVSK 21 29:73 11 
16. Makó 21 20:64 19 

A Népbolt sakkozói az NB 
Il-ben 

Vasárnap fejeződtek be az NB. 
III csongrádmegyci kerületének 
Szeged körzeti csapatbajnoki küz-
delmei. 'A' végig nyilt és izgalmus 
idény utolsó fordulóján dőlt el a 
bajnoki cím sorsa, amelyet Város-
tanya legyőzésével a Népbolt NV. 
csapata szerzett meg, kis pontkü-
lönbséggel az erősen nyomában lévő 
Tápé előtt. A döntőjelentőségü mér-
kőzésen a Népbolt Várostanya ellen 
5:1 arányban győzött és győzelmé-
vel a csoportbajnoki cím mellett ki-
harcolta az NB. II-be jutást is. A 
szép és értékes eredmény elérésé-
ben a Népbolt dolgozói közül köz-
reműködtek Wágner, Ságvári, Nyi-
lasi, Móres, Hutterer, Sallay, Kiss 
és Melzgcr kartársak, akik kitűnő 
szereplésükkel megmutatták. hogy 
a dolgozók nemcsak munkahelyü-
kön, de a sportban is megállják he-
lyüket. 

Birkózás 
Vasárnap délután 6 órakor kerül 

sor a Vasutas stadionban az SzSz-
MTE—MVSE NB III-as szabadfo-
gású mérkőzésre. 

A jó formában lévő Texti l el len játszik vasárnap 
az SzSzMTE 

Vasárnap a Vasutas stadionban 
sorrakerülő keBtös találkozó első 
mérkőzésén az SzSzMTE a Szege-
di Textillel küzd a bajnoki pontok-
ért. A textjlesek vasárnap pempás 
győzelmet arattak és három hely-
lye l kerültek feljebb a táblázaton. 
A szakszervezetiek nem mehetnek 
biztosra, hiszen, hogy az elbizako-
dottság milyen káros, ez! legutóbb 
a Szolnok e'Ien tapasztaíhatták a 

játékosok. A Szegedi Texti l való-
színűleg nem vál oz fa t összeállítá-
sán. Az SzSzMTE-ben a balszár-
nyon váttoztatt Nagy Atttal. Nyári 
valószínűleg kimarad. Helyettese 
még nincs, csak pénteken este ál-
lítják össze az együttest Ezuftán a 
mérkőzés után kerül sor a Szegedi 
Lokomotív—Szoínokj Lokomotiv 
összecsapásra. 

APROHIRDETES 
| F O G L A L K O Z Á S tjf 

FÉRFI és női munkaerőket félve 
szünk. Kossuth Lajos-sugárút 2. I 
emelet. Délelőtt 8—12-ig. 2707 

| A D A S - V E T E L 0 

ZSIRSERTÉS 130 kg eladó. Érdek 
lődni Hajnal-utca 34. 
AZ UJ TERV szerint 250 forint a 
legkisebb, fél millió forint a leg-
nagyobb nyereménye az osztály 
sorsjátéknak. A legnagyobb nyere 
ményt is azonnal kifizeti a PETŐ 
sorsjegyiroda. 
MEINL húsvéti tojások, nyuszik 
finom é csokoládéból készülnek 
Szeged, Kárász utca. 

C u k r o z o t t g y ü m ö l c s 
1 kg. Ft 

MFANL-fiók, Kárász-u. 
ÜLLÉSI aranyos (rizling) a húsvéti 
ünnepekre 6 forint. Magaynál, Dó. 
zsa György-utca 16, Hungáriával 
szemben. 109 
REKAMIÉ, Bctta rendszerű. Kaku 
szi készítmény eladó. Megtekinthető 
3—5 között. Kígyó-utca 1. III. 14. 

2708 
43-as bilgeri, légpuska, 4 lámpás rá 
dió, férfi ruhák eladók. Damjanich 
utca 24. 7212 
HF.LLER festmény eladó. Cím a ki-
adóban. 2703 
MALIGÁN borpárló készülék eladó. 
Cím a kiadóban. 2702 
FINOM anyagú sötét szfnü, alig 
használt férfi öltöny és világos ta-
vaszi kabát alacsony termeire eladó. 
Feltámadás-utca 4/b. 2693 
LUGASSZÖLLÖK, szőllőoltványok, 
magastörzsű szabadföldi rózsák, 
málnák, kaphatók. Petőfi Sándor-
sugárút Szivárvány-kitérő trafik. 

2695 
HÚSVÉTRA locsolók, kölnivizek, 
púderek, kimérve is. Rényi illatszer-
tár Tábor-u. 7. Adóhivatallal szem-
ben. 
EBÉDLŐ és háló masszív mübútor 
eladó. Valéria-tér 11. I. em. 4. Dél-
előtt U - t között. 2654 
.10 állapotban levő gyermek sport-
kocsit keresek megvételre Szent Ist-
ván-tér Gaizcr vendéglő. 

LAKÁS 
KERESEK különbejáralú szobát di-
áklánynak, fürdűszobahasználatlal, 
egyetem mellett. Cím a kiadóban. 

2699 
KERESEK különbejáralú bútorozott 
szobát, esetleg ellátással. Címet ké-
rem DÉMte' cipőgyár portásánál le-
adni (Moszkvai-körút). 2689 

| K Ü L Ö N F L L K K jj) 

ELSZAKADT nylon esőkabát t ö -
kéletes javítása. Fehér gumitalpú 
bőrcipök. kerékpár, szcmdál-gumik 
javbésa. Uj guinlszandól kapható. 
Kemény. Bajcsy-Zsilinszky-u. 11. 
TELE van a város szerencsés em-
berekkel, akik Petőnél nyertek 
osztálysorsjegyen. 
LACZKÖ órásmester üzletét Szé-
chenyl-iér 9 sz. alá. Zsótér-házba 
helyezje át. órák javítását, régi 
órák alakítását lótállással válla-
lom 

Pianinót 
vagy rövid zongorát keres bér-
be a Délmagyarország Nyomda 
NV. Ajánlatokat déli 12—1 

óráig Kárász-utca 9. 

CSŰRI órás, toronyóra készítő 
új címe: Mikszáth Kálmán-utea 8 
szám. Kar-, zseb- ébresztő- és falt-
órák javítása. 

ÍRÓGÉPET KÖLCSÖN VESZ 
A KIADÓHIVATAL 

HASZNÁLT óráiból divatos kar-
órát készítek, óra.iavítáfit vál la-
lok egy évi jótállással . Szerkeze-
teket veszek. Koltai Sándor óráa 
mester, Kiss Menvhért-u 1 
MEGÜTHETI a főnyereményt, ha 
vesz osztálysorsjegyet Petőnél az 
I. húzásra 
ELVESZETT Sztálin-körút és Ság-
vári E.-utca között Illés Mária név-
re szóló igazolvány és tagkönyvek. 
Kérjük a megtalálót, a kiadóban ad-
ja le. 2711 
ELVESZETT fekete tokban szem-
üveg Kölcjey-ntcétól, postánál, Szt. 
György-iilca 18-ig szombaton dél-
után. Kérem a megtalálót a Délma-

2691' gyar kiadóba leadni 2701 


